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ИЗВЕШТАЈ НА НЕЗАВИСНИОТ РЕВИЗОР
До акционерот на Друштво за инвестиции, производство, трговија и советодавни услуги БАЛКАН ЕНЕРЏИ

ГРУП АД Скопје

Извештај за консолидираните финансиски извештаи
Ние извршивме ревизија на приложените консолидирани финансиски извештаи на Друштвото за инвестиции,

производство, трговија и советодавни услуги БАЛКАН ЕНЕРЏИ ГРУП АД Скопје и неговите подружници (Групата)

коишто го вклучуваат консолидираниот извештај за финансиската состојба заклучно со 31 декември 2023 како и

консолидираниот извештај за сеопфатна добивка, консолидираниот извештај за промени во главнината и

консолидираниот извештај за парични текови за годината којашто завршува тогаш и прегледот на значајните

сметководствени политики и други објаснувачки белешки.

Одговорност на раководството за консолидираните финансиски извештаи

Раководството е одговорно за подготвувањето и објективното презентирање на овие консолидирани финансиски

извештаи во согласност со сметководствените стандарди прифатени во Република Северна Македонија, и интерната

контрола којашто е релевантна за подготвувањето и објективното презентирање на консолидираните финансиски

извештаи кои што се ослободени од материјално погрешно прикажување, без разлика дали е резултат на измама или

грешка.

Одговорност на ревизорот

Наша одговорност е да изразиме мислење за овие консолидирани финансиски извештаи врз основа на нашата

ревизија. Ние ја спроведовме нашата ревизија во согласност со стандардите за ревизија кои што се во примена во

Република Северна Македонија. Тие стандарди бараат да ги почитуваме етичките барања и да ја планираме и

извршиме ревизијата за да добиеме разумно уверување за тоа дали консолидираните финансиски извештаи се

ослободени од материјално погрешно прикажување. 

Ревизијата вклучува извршување на постапки за прибавување на ревизорски докази за износите и обелоденувањата

во консолидираните финансиски извештаи. Избраните постапки зависат од расудувањето на ревизорот, вклучувајќи

ја и проценката на ризиците од материјално погрешно прикажување на консолидираните финансиски извештаи, без

разлика дали е резултат на измама или грешка. Кога ги прави тие проценки на ризикот, ревизорот ја разгледува

интерната контрола релевантна за подготвувањето и објективното презентирање на консолидираните финансиски

извештаи на ентитетот за да обликува ревизорски постапки коишто се соодветни во околностите, но не за целта на

изразување на мислење за ефективноста на интерната контрола на ентитетот. Ревизијата исто така вклучува и

оценка на соодветноста на користените сметководствени политики и на разумноста на сметководствените проценки

направени од страна на раководството, како и оценка на севкупното презентирање на консолидираните финансиски

извештаи.

Ние веруваме дека ревизорските докази коишто ги имаме прибавено се достатни и соодветни за да обезбедат

основа за нашето ревизорско мислење со резерва.

Основи за мислење со резерва

Преценување на побарувања и обврски

Во претходни периоди, подружницата ПРОИЗВОДСТВО НА ТОПЛИНА БАЛКАН ЕНЕРЏИ ДООЕЛ Скопје

евидентирала резервирања во износ од 26.497 илјади МКД по основ на налог за извршување против неа и нејзин

коминтент како должников должник од страна на добавувач на коминтентот. Подружницата ПРОИЗВОДСТВО НА

ТОПЛИНА БАЛКАН ЕНЕРЏИ ДООЕЛ Скопје го платила наведениот долг во износ од 26.497 илјади МКД, при што

евидентирала побарувања од коминтентот наместо да ја намали обврската. Поради ова прашање, побарувањата и

обврските на 31 декември 2023 година и 1 јануари 2023 се преценети за 26.497 илјади МКД. 

Обезвреднување на побарувања

Групата на 31 декември 2023 година прикажа побарувања со застареност повеќе од една година, во износ од 43.720
илјади МКД, за коишто Групата не призна загуба поради обезвреднување. Ние не можевме да добиеме доволен и

соодветен ревизорски доказ во врска со целосната наплатливост на овие побарувања. Понатаму, заклучно со 31
декември 2023 година, Групата има побарувања во износ од 151.240 илјади МКД (31 декември 2022: 151.241 илјади

МКД) од купувач кој е во стечај, коишто не се обезвреднети бидејќи Групата има намера да ги компензира овие

побарувања со обврските спрема истиот коминтент во износ од 157.035 илјади МКД (31 декември 2022: 159.979
илјади МКД). Доколку се земе во предвид фактот дека коминтентот е во стечај, ние не бевме во можност да добиеме

соодветна поткрепувачка документација за намерите на Групата и целосната наплатливост на овие побарувања.

Според тоа, ние не сме во можност да утврдиме дали е потребна било каква корекција на сметководствената

вредност на побарувањата на 31 декември 2023 година, резултатот за 2023 година или задржаната добивка на 1
јануари 2023 година.
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Мислење со резерва

Според нашето мислење, освен за можните ефекти од прашањата на кои се укажува во пасусот Основи за мислење

со резерва, консолидираните финансиски извештаи ја презентираат објективно, во сите материјални аспекти,

финансиската состојба на Групата заклучно со 31 декември 2023 година, како и нејзината финансиска успешност и

нејзините парични текови за годината којашто завршува тогаш во согласност со сметководствените стандарди

прифатени во Република Северна Македонија.

Нагласување на прашање
Континуитет 
Како што е обелоденето во Белешка 1 Општо за Групата и Белешка 2.1 Основа за изготвување, на подружниците:

ПРОИЗВОДСТВО НА ТОПЛИНА БАЛКАН ЕНЕРЏИ ДООЕЛ Скопје, ДИСТРИБУЦИЈА НА ТОПЛИНА БАЛКАН ЕНЕРЏИ

ДООЕЛ Скопје и СНАБДУВАЊЕ СО ТОПЛИНА БАЛКАН ЕНЕРЏИ ДООЕЛ Скопје им е одземена лиценцата за работа

од страна на Регулаторна комисија за енергетика на РСМ. Од тие причини Групата ја подготви консолидираната

годишна сметка користејќи смeтководство во услови на ликвидација (престанок). Согласно оваа основа за

изготвување на годишната сметка сите средства се прикажани по пониската вредност од нивната набавна вредност и

нивниот надоместлив износ, таму каде што е применливо. Нашето мислење не е квалификувано во однос на ова

прашање.

Извештај за други правни и регулативни барања 

Менаџментот на Групата е исто така одговорен за подготвување на годишниот извештај за работа во согласност со

член 384 од Законот за трговски друштва.

Наша одговорност во согласност со Законот за ревизија е да изразиме мислење во врска со конзистентноста на

консолидираниот годишен извештај за работа со консолидираната годишна сметка и консолидираните финансиски

извештаи за истата деловна година. Нашата работа во однос на консолидираниот годишен извештај за работа е

извршена во согласност со МСР 720 и е ограничена на известување дали историските финансиски информации

прикажани во консолидираниот годишен извештај за работа се конзистентни со консолидираната годишна сметка и

ревидираните консолидирани финансиски извештаи.

Мислење

Според наше мислење, финансиските информации во консолидираниот годишен извештај извештај за работа се

конзистентни со оние во консолидираната годишна сметка и ревидираните консолидирани финансиски извештаи на

Групата за годината што заврши на 31 декември 2023 година.

Скопје, 22.05.2024

                                                                                                                                        Друштво за ревизија 
                Овластен ревизор                                                                            РСМ МАКЕДОНИЈА ДООЕЛ Скопје

      Љубица Евтимовска Костовска                                                                   Јаглика Јорданова Андријеска
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БАЛКАН ЕНЕРЏИ ГРУП АД Скопје 

Консолидирани финансиски извештаи за годината завршена на 31 декември 2023

МКД '000 Капитал

Ревалоризациони резерви и 

разлики од вреднување на 

компоненти на останата 

сеопфатна добивка 

Резерви

Акумулирана 

добивка/ 

(загуба)

Вкупно

2022

Состојба на 1 јануари 3.075          -                                                 1.185          232.738               236.997      

Издвоена, но неисплатена 

дивиденда
(1.855)                 (1.855)        

Исплатена дивиденда (30.367)               (30.367)      

Нето добивка/загуба за годината (244.943)             (244.943)    

Состојба на 31 декември 3.075          -                                                 1.185          (44.428)               (40.168)      

2023

Состојба на 1 јануари 3.075          -                                                 1.185          (44.428)               (40.168)      

Вредносно усогласување на 

побарувања од поврзани страни во 

поединечни ФИ

65.954                 65.954        

Издвоена, но неисплатена 

дивиденда
(11.734)               (11.734)      

Нето добивка/загуба за годината 87.665                 87.665        

Состојба на 31 декември 3.075          -                                                 1.185          97.458                 101.717      

КОНСОЛИДИРАН ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОМЕНИ ВО ГЛАВНИНАТА
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БАЛКАН ЕНЕРЏИ ГРУП АД Скопје 

Консолидирани финансиски извештаи за годината завршена на 31 декември 2023

МКД '000 2023 2022
А  Парични текови од оперативни активности 

Нето добивка / (загуба) пред оданочување 159.160       (234.500)      
Усогласувања за:

Депрецијација / амортизација 1.460           10.740         
Амортизација на средства под наем -                   8.177           
Вредносно усогласување на  побарувања 21.904         43.880         
Отпис на побарувања/обврски (51.975)        
Загуба од расходување или од продажба на ОС 182              1.554           
Приходи/расходи за камати, нето (5.055)          (12.719)        

Оперативна добивка пред промени во обртниот капитал 125.676       (182.868)      
Намалување/(Зголемување) на залихите 15                80.273         

Намалување/(Зголемување) на побарувања од купувачите 274.625       61.469         

Намалување/(Зголемување) на побарувања од државата (4.101)          73.537         

Намалување/(Зголемување) на побарувања од 

вработените
-                   3                   

Намалување/(Зголемување) на краткорочни финансиски 

средства
-                   26.287         

Намалување/(Зголемување) на АВР 46.760         (34.725)        
Зголемување/(Намалување) на обврските кон 

добавувачите
(115.960)      (162.967)      

Зголемување/(Намалување) на обврските кон државата (11.317)        18.829         

Зголемување/(Намалување) на обврските кон вработените -                   (11.215)        

Зголемување/(Намалување) на останатите краткорочни 

обврски
(323.640)      337.230       

Зголемување/(Намалување) на ПВР (54.834)        11.341         
Парични средства кои произлегуваат од работењето (62.775)        217.194       
Платени камати (1.203)          (5.023)          
Платен данок на добивка (8.020)          (13.453)        

Нето парични текови од оперативни активности (71.998)        198.718       
Б  Парични текови од инвестициони активности 

Купување на недвижности, материјални и нематеријални 

средства
(2.200)          (14.020)        

Продажба на недвижности, материјални и нематеријални 

средства
7.871           3                   

Продажба на нетековни средства кои се чуваат за продажба -                   55.734         
Примени камати 6.257           17.742         

Нето парични текови од инвестициони активности 11.928         59.459         
В  Парични текови од финансиски активности 

Прилив/(одлив) по основ на краткорочни кредити -                   (209.346)      
Издвоена, но неисплатена дивиденда (11.734)        (32.222)        
Ефект од курсни разлики -                   (1.367)          

Нето парични текови од финансиски активности (11.734)        (242.935)      
 Нето зголемување/(намалување) на паричните средства (71.803)        15.242         
 Парични средства на почетокот на годината 111.205       95.963         
 Парични средства на крајот на годината 39.402         111.205       

-                   -                   

КОНСОЛИДИРАН ИЗВЕШТАЈ ЗА ПАРИЧНИ ТЕКОВИ
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БЕЛЕШКИ КОН ФИНАНСИСКИТЕ ИЗВЕШТАИ
1.     ОПШТО ЗА ГРУПАТА

Друштвото за дистрибуција на топлинска енергија ДИСТРИБУЦИЈА НА ТОПЛИНА БАЛКАН ЕНЕРЏИ ДООЕЛ Скопје е 

основано на 12.10.2012 година од страна на БАЛКАН ЕНЕРЏИ ГРУП АД Скопје. Основна дејност на Друштвото е 

снабдување со пареа и климатизација. Друштвото работи со лиценца под евидентен број ТЕ-12.02.1/12, издадена од 

Регулаторната комисија за енергетика на РСМ. Лиценцата има рок на важност од 35 години кој завршува на 

31.12.2047 година.

Друштвото за обезбедување БАЛКАН ЕНЕРЏИ СЕКЈУРИТИ ДООЕЛ Скопје е основано на 13.12.2014 година од 

страна на БАЛКАН ЕНЕРЏИ ГРУП АД Скопје. Основна дејност на Друштвото е работи на јавниот ред и безбедноста.

На 13.10.2022 година на подружниците: ПРОИЗВОДСТВО НА ТОПЛИНА БАЛКАН ЕНЕРЏИ ДООЕЛ Скопје, 

ДИСТРИБУЦИЈА НА ТОПЛИНА БАЛКАН ЕНЕРЏИ ДООЕЛ Скопје и СНАБДУВАЊЕ СО ТОПЛИНА БАЛКАН ЕНЕРЏИ 

ДООЕЛ Скопје им е одземена лиценцата за работа од страна на Регулаторна комисија за енергетика на РСМ.

Просечниот број на вработени во Групата во 2023 година е 10 вработени (2022 година: 253 вработени).

БАЛКАН ЕНЕРЏИ ГРУП АД Скопје е основано на 9.08.2012 година од основачите Битар Холдингс Лимитед од Велика 

Британија и Кардикор Инвестментс Лимитед од Кипар. Во текот на 2014 година влогот на Кардикор Инвестментс 

Лимитед е префрлен на Битар Холдингс Лимитед, со што Битар Холдингс Лимитед станува 100% акционер на 

Друштвото. 

На 31.12.2023 година основната главнина на Друштвото е поделена на 250 акции со номинална вредност од 200 евра 

по акција. Сите 250 акции се во сопственост на Битар Холдингс Лимитед. Ваквата структура на капиталот е запишана 

во Централниот депозитар за хартии од вредност. 

Консолидираните финансиски извештаи на Групата ги вклучуваат финансиските извештаи на БАЛКАН ЕНЕРЏИ ГРУП 

АД Скопје (матично друштво) и неговите подружници СНАБДУВАЊЕ СО ТОПЛИНА БАЛКАН ЕНЕРЏИ ДООЕЛ, 

ПРОИЗВОДСТВО НА ТОПЛИНА БАЛКАН ЕНЕРЏИ ДООЕЛ, ДИСТРИБУЦИЈА НА ТОПЛИНА БАЛКАН ЕНЕРЏИ ДООЕЛ 

и ОБЕЗБЕДУВАЊЕ БАЛКАН ЕНЕРЏИ СЕКЈУРИТИ ДООЕЛ (заедно именувани како „Групата“).

Друштвото за снабдување со топлинска енергија СНАБДУВАЊЕ СО ТОПЛИНА БАЛКАН ЕНЕРЏИ ДООЕЛ Скопје е 

основано на 27.11.2012 година од страна на БАЛКАН ЕНЕРЏИ ГРУП АД Скопје. Основна дејност на Друштвото е 

снабдување со пареа и климатизација. Друштвото работи со лиценца под евидентен број ТЕ-13.03.1/12, издадена од 

Регулаторната комисија за енергетика на РСМ. Лиценцата има рок на важност од 10 години кој завршува на 

31.12.2022 година.

Друштвото за производство на топлинска енергија ПРОИЗВОДСТВО НА ТОПЛИНА БАЛКАН ЕНЕРЏИ ДООЕЛ Скопје 

е основано на 27.11.2012 година од страна на БАЛКАН ЕНЕРЏИ ГРУП АД Скопје. Основна дејност на Друштвото е 

снабдување со пареа и климатизација. Друштвото работи со лиценца под евидентен број ТЕ-11.01.1/12, издадена од 

Регулаторната комисија за енергетика на РСМ. Лиценцата има рок на важност од 35 години кој завршува на 

31.12.2047 година.
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2.     ОСНОВНИ СМЕТКОВОДСТВЕНИ ПОЛИТИКИ

Основните сметководствени политики кои се усвоени за подготовката на консолидираните финансиски извештаи се

прикажани подолу. Овие политики се применуваат конзистентно за сите презентирани години, освен ако не е поинаку

наведено.

2.1.          Основа за изготвување 
Консолидираните финансиски извештаи на Групата се изготвени во согласност со сметководствените стандарди

прифатени во Република Северна Македонија. 
Континуитет

Како што е наведено во Белешка 1. Општо за Групата, на подружниците: ПРОИЗВОДСТВО НА ТОПЛИНА БАЛКАН

ЕНЕРЏИ ДООЕЛ Скопје, ДИСТРИБУЦИЈА НА ТОПЛИНА БАЛКАН ЕНЕРЏИ ДООЕЛ Скопје и СНАБДУВАЊЕ СО

ТОПЛИНА БАЛКАН ЕНЕРЏИ ДООЕЛ Скопје им е одземена лиценцата за работа од страна на Регулаторна комисија

за енергетика на РСМ. Од тие причини Групата ја подготви консолидираната годишна сметка користејќи

смeтководство во услови на ликвидација (престанок). Согласно оваа основа за изготвување на годишната сметка

сите средства се прикажани по пониската вредност од нивната набавна вредност и нивниот надоместлив износ, таму

каде што е применливо. Надоместливиот износ е проценет преку тест за оценка на оштетување на средствата (види

2.13 Обезвреднување на средства).

Основи за мерење 

Консолидираната годишна сметка е изготвена според методот на историска набавна вредност, сведена до нето

надоместувачки износ, каде што е применливо.

Користење на проценки и расудувања

Подготвувањето на консолидираните финансиски извештаи бара употреба на одредени сметководствени проценки.

Тоа исто така бара од раководството да прави расудувања кои влијаат на примената на сметководствените политики

на Групата. Областите што вклучуваат повисок степен на проценка или сложеност, или области каде претпоставките

и проценките се значајни за финансиските извештаи, се прикажани во белешка 3.

2.2.	Принципи за консолидација

Консолидираните финансиски извештаи ги вклучуваат средствата и обврските на сите подружници на БАЛКАН

ЕНЕРЏИ ГРУП АД Скопје (матично друштво) на 31 декември 2023, како и финансиските резултати на подружниците

за годината што завршува тогаш.

Матично друштво е ентитет кој има една или повеќе подружници. Подружница е ентитет, кој е контролиран од друг

ентитет (кој е познат како матично друштво).

При подготвувањето на консолидираните финансиски извештаи, ентитетот ги комбинира финансиските извештаи на

матичното друштво и неговите подружници, ставка по ставка, собирајќи ги сличните ставки на средства, обврски,

главнина, приходи и расходи. Салдата, трансакциите, приходите и расходите во рамките на групата треба да бидат

целосно елиминирани. 

Финансиските извештаи на матичното друштво и неговите подружници кои се користат во подготвувањето на

консолидираните финансиски извештаи треба да бидат подготвени со ист датум. 

Консолидираните финансиски извештаи треба да бидат подготвени со користење на единствени сметководствени

политики за слични трансакции и други настани во слични околности.

Неконтролираните учества треба да бидат презентирани во консолидираниот извештај за финансиската состојба во

рамките на главнината, посебно од главнината на сопствениците на матичното друштво.

Промените на сопственичкото учество на матичното друштво во подружница кои не резултираат во губење на

контрола се евидентираат како сопственички трансакции (т.е. трансакции со сопствениците во нивниот капацитет

како сопственици).

Кога матичното друштво губи контрола над подружница, тоа ја отпишува сметководствената вредност на средствата

(вклучувајќи го и гудвилот), обврските и сите неконтролирани учества на датумот кога контролата е изгубена.

Понатаму, ги признава:

-        објективната вредност на примениот надоместок, доколку има, од трансакцијата, настанот или околностите

коишто резултирале во губење на контролата;

-        сите вложувања кои се задржани во претходната подружница по нивната објективна вредност на датумот кога

контролата е изгубена;

- сите резултирачки разлики како признаена добивка или загуба во добивката или загубата која му се припишува

на матичното друштво.

2.3.          Странска валута

Консолидираните финансиски извештаи се прикажани во илјади македонски денари, што е функционална и

известувачка валута на Групата.
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Трансакции во странска валута 

Трансакцииите во странска валута Групата ги преведува во функционална валута т.е. валута на примарното

економско окружување во кое Групата работи користејќи го девизниот курс на датумот на трансакцијата. Добивките и

загубите што произлегуваат од промените на девизниот курс по датумот на трансакцијата, се признаваат во

консолидираниот извештај за сеопфатна добивка, т.е. во добивката, односно загубата.

2.4.          Признавање на приходи
Продажба на производи

Приходот од продажба на производи треба да биде признаен кога ќе бидат исполнети сите од наведените услови: 

a)     Ентитетот му ги пренел на купувачот значајните ризици и награди од сопственоста на производите.
b)     Ентитетот не задржува ниту континуирана менаџерска инволвираност до степен кој вообичаено се поврзува со

сопственоста, ниту пак ефективна контрола над продадените производи.
c)     Износот на приходот може веродостојно да се измери.
d)     Веројатно е дека економските користи поврзани со трансакцијата ќе претставуваат прилив за ентитетот.
e)    Трошоците кои се направени или треба да бидат направени во врска со трансакцијата можат веродостојно да се

измерат. 

Извршени услуги

Приходот од давање на услуги се признава во сметководствените периоди во кои се обезбедени услугите. Кога

резултатот на трансакцијата која вклучува давање на услуги може веродостојно да се процени, приходот поврзан со

трансакцијата треба да се признае со повикување на степенот на довршеност на трансакцијата на крајот на периодот

на известување. Кога резултатот на трансакцијата која вклучува давање на услуги не може веродостојно да се

процени, приходот треба да се признае само до висината на признаените расходи кои се надоместливи. Резултатот

на трансакцијата може веродостојно да се процени кога се исполнети сите од следните услови:

a)     Износот на приходот може веродостојно да се измери.
b)     Веројатно е дека економските користи поврзани со трансакцијата ќе претставуваат прилив за ентитетот.
c)   Степенот на довршеност на трансакцијата на крајот на периодот на известување може веродостојно да се

измери.
d)    Трошоците направени за трансакцијата и трошоците за довршување на трансакцијата можат веродостојно да се

измерат.
Камати
Приходите од камати се признаваат во добивката или загубата кога се пресметуваат со примена на методот на 

ефективна камата.

2.5.          Данок од добивка

Данокот од добивка се состои од тековен и одложен данок. Основа за пресметување на данокот од добивка е

добивката која се утврдува во даночниот биланс. Основа за пресметување на данокот од добивка се утврдува како

разлика меѓу вкупните приходи и вкупните расходи на даночниот обврзник во износи утврдени согласно со прописите

за сметководството и сметководствените стандарди. Основата за пресметување на данокот од добивка се зголемува

за непризнаените расходи за даночни цели. Во Република Северна Македонија, стапката на данок на добивка

изнесува 10%.

Одложениот данок произлегува од времените разлики помеѓу сметководствената вредност на средствата и

обврските за потребите на финансиското известување и вредноста на истите за даночни цели. Одложениот данок се

мери со примена на даночните стапки кои се очекува да се применат кога ќе се реализираат времените разлики врз

основа на законите кои се усвоени или значајно усвоени на денот на известувањето.

Одложено даночно средство се признава за неискористени даночни загуби, неискористен даночен кредит и одбитни

времени разлики до износот за кој е веројатно дека ќе има оданочив приход во иднина наспроти кој средството би се

искористило. Одложено даночно средство се проценува на крајот на секој период на известување и се намалува до

степенот до кој веќе не е веројатно дека овие даночни приходи ќе се реализираат. Секое вакво намалување треба да

се анулира до степенот до кој станува веројатно дека ќе биде расположива доволна оданочива добивка.

Непризнаено одложено даночно средство се проценува на крајот на секој период на известување и се признава до

степенот до кој е веројатно дека идните даночни приходи на товар на кои може да се искористи тоа средство ќе

бидат доволни. 
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2.6.          Парични средства и парични еквиваленти

Паричните средства и паричните еквиваленти се состојат од денарска благајна, девизна благајна, парични средства

на жиро сметки во деловните банки и девизни средства на девизни сметки.

2.7.          Побарувања од купувачи и останати побарувања 

Побарувањата од купувачите ги опфаќаат сите побарувања од продажба на учиноци, евидентирани по фактурна

вредност согласно издадени фактури за испорака и монтажа на производите и фактури за извршени услуги,

намалени за исправката на вредност за сомнителни и спорни побарувања. 

Останатите побарувања се мерат по амортизирана набавна вредност намалена за загубите поради обезвреднување.

Исправка на вредноста на сомнителните и спорни побарувања

Со товарење на расходите се формира исправка на вредноста за сите побарувања за кои се смета дека се

ненаплативи на датумот на извештајот за финансиска состојба. Индикатори за ненаплативоста на побарувањата се

следните: доцнење при наплата на побарувањата, несолвентност на купувачите, можност за ликвидација или стечај

на купувачите и друго. Сомнителните побарувања целосно се отпишуваат кога истите ќе се идентификуваат за такви.

2.8.         Залихи

Залихите на материјали, производство во тек и готови производи се искажуваат според пониската од набавната

вредност и нето реализационата вредност. Набавната вредност на залихите треба да ги опфати сите трошоци за

набавка, трошоците за конверзија и другите трошоци направени за залихите да се доведат до нивната сегашна

локација и состојба. Нето реализационата вредност е проценетата продажна цена во редовниот тек на работење

намалена за проценетите трошоци за довршување и проценетите трошоци неопходни за да се изврши продажбата. 

Набавната вредност на залихите е определена со користење на методот на просечни цени.

Намалување на вредноста на залихите се прави за оштетени и слабо движечки залихи во зависност од нивната идна

употреба и нето реализациона вредност.

2.9.          Прекинато работење и средства кои се чуваат за продажба

Прекинато работење претставува одделна главна линија на деловно работење или географска област на работењето 

која е или отуѓена или е класифицирана како таква која се чува за продажба. Тоа се состои од работење и парични

текови кои можат јасно да се разликуваат, оперативно и за целите на финансиското известување, од остатокот на

Друштвото. Резултатите од прекинатото работење Друштвото ги прикажува посебно во извештајот на сеопфатна

добивка.

Друштвото класифицира нетековно средство (или група за отуѓување) како такво кое се чува за продажба, кога

неговата сметководствена вредност ќе биде надоместена главно преку трансакција на продажба наместо преку

континуирано користење. За ова да биде случај, средството (или групата за отуѓување) мора да биде расположливо

за продажба веднаш во неговата сегашна состојба. За продажбата да биде многу веројатна, соодветно ниво на

раководство мора да се обврзе на план за продажба на средството (или групата за отуѓување) и мора да е започната

активна програма за лоцирање на купувач и извршување на планот. Групите за отуѓување и нетековните средства

кои се чуваат за продажба се признаваат во извештајот за финансиска состојба по пониската од нивната

сметководствена вредност и објективната вредност намалена за трошоците за продажба.

Кога едно средство ќе биде класифицирано како средство кое се чува за продажба, за тоа средство престанува да се

пресметува амортизација.

2.10.          Вложувања во недвижности

Класификацијата на вложувањата во недвижности се заснова на критериумот дека недвижноста се користи за

генерирање на приходи од наемнини.
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Вложувањата во недвижности се мерат по набавна вредност намалена за акумулираната депрецијација и загубите

поради обезвреднување, доколку има. Набавната вредност ги вклучува трошоците кои директно можат да се

припишат на стекнувањето на средството. Трошоците за само изградените вложувања во недвижности ги вклучуваат

трошоците за материјалите и работната рака и сите други трошоци кои директно може да се припишат на

доведување на вложувањата во недвижности во состојбата предвидена за нивната намена и капитализирани

трошоци за позајмување. Сите добивки или загуби од отуѓување на вложувања во недвижности (пресметани како

разлика помеѓу нето приливите од отуѓување и сметководствената вредност на средството) се признаваат во

добивката или загубата.

Депрецијацијата се заснова врз вредноста на средството намалена за нејзината резидуална вредност и се признава

во добивката или загубата по праволиниска основа во текот на проценетиот корисен век на секоја компонента на

вложувањата во недвижности. Пристап по компоненти се применува за компонентите и корисниот век на траење и

стапката на депрецијација се базира на проценетиот век на употреба на компонентите.

Методите на депрецијација, корисните векови и резидуалните вредности се ревидираат на секој датум на

известување и се коригираат соодветно.

Вложувањата во недвижности се отпишуваат при отуѓување или кога нема очекувани идни економски користи од

нивната употреба или отуѓување. 

2.11.          Недвижности, постројки и опрема

Недвижностите, постројките и опремата се евидентираат по нивната набавна вредност намалена за акумулираната

депрецијација и евентуални акумулирани загуби од обезвреднување. Набавната вредност ги вклучува трошоците кои

директно можат да се припишат на стекнувањето на средството. 

Депрецијацијата е системска распределба на износот по којшто се амортизира средството во текот на неговиот

корисен век на употреба. Недвижностите, постројките и опремата се амортизираат поединечно, се до нивниот

целосен отпис. Друштвото користи праволиниски метод на депрецијација кој резултира во константен трошок во

текот на векот на употреба доколку не се менува остатокот на вредноста на средството. Земјиштето, трајни добра

(уметнички слики, книги и сл.) и инвестициите во тек не се амортизираат. Проценетиот корисен век на траење е како

што следи: 
Градежни објекти: 50 години
Постројки и опрема: 10-20 години
Мебел и останата опрема: 4-10 години
Компјутерска опрема и транспортни средства: 4-10 години

Преостанатата вредност и векот на употреба на средството се ревидираат на крајот на секоја финансиска година и,

доколку очекувањата се разликуваат од претходните проценки, промена(и)та се евидентира како промена во

сметководствена проценка.

Ставка од недвижности, постројки и опрема се отпишува при отуѓување или кога нема очекувани идни економски

користи од нејзината употреба или отуѓување. Признаената добивка или признаената загуба што настанува од

отпишување на ставка од недвижности, постројки и опрема е определена како разлика помеѓу нето принос од

отуѓување, доколку постои, и сметководствената вредност на ставката. Така настанатата признаена добивка,

односно загуба е вклучена во добивката или загубата кога ставката е отпишана. 

2.12.          Нематеријални средства

Нематеријалните средства кои се стекнати од Друштвото и имаат ограничен век на употреба се мерат според

набавна вредност намалена за акумулираната амортизација и акумулираните загуби поради обезвреднување. 

Проценетиот корисен век на траење е како што следи: 
Софтвер и лиценци: 4-10 години

Методите на амортизација, корисните векови и резидуалните вредности се ревидираат на секој датум на

известување и се коригираат соодветно.

2.13.          Обезвреднување на средства

Сметководствената вредност на нефинансиските средства на Друштвото, се проценува на секој датум на

известување за да се утврди дали постои било каква индикација според која некое средство може да биде

обезвреднето. Доколку таква индикација постои, тогаш се проценува надоместливиот износ на средството. Загуба

поради обезвреднување се признава кога сметководствената вредност на средството или неговата единица која

генерира пари го надминува неговиот надоместлив износ.
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Надоместливиот износ на средството или единицата која генерира пари е поголемата од неговата употребна

вредност и неговата објективна вредност намалена за трошоците за продажба на средството. При проценката на

употребната вредност, проценетите идни парични текови се дисконтираат до нивната сегашна вредност со употреба

на дисконтна стапка пред оданочување која ги одразува тековните пазарни проценки на временската вредност на

парите и ризиците специфични за средството или единицата која генерира пари. За целите на тестирање на загубите

поради обезвреднување, средствата кои не можат да се тестираат индивидуално се групирани заедно во најмалата

група на средства којашто генерира парични приливи од континуирана употреба коишто во голем степен се

независни од паричните приливи од други средства или единица која генерира пари.

2.14.          Заеми

Заемите и кредитите почетно се признаени по објективната вредност плус трансакциските трошоци кои директно се

припишуваат на стекнувањето на финансиското средство. Последователно на почетното признавање, заемите и

кредитите се мерат по амортизирана набавна вредност со примена на методата на ефективна камата, намалена за

загубите поради обезвреднување.

2.15.       Резервирања

Друштвото треба да признае резервирање кога има сегашна обврска (законска или изведена) како резултат на минат

настан, кога е веројатно дека за подмирување на обврската ќе биде баран одлив на ресурси во кои се вградени

економски користи и кога може да се направи веродостојна проценка за износот на обврската. Резервирањата треба

да се проверуваат на крајот на секој период на известување и да се коригираат за да ја одразат најдобрата тековна

проценка. Доколку не е повеќе веројатно дека за подмирување на обврската ќе биде потребен одлив на ресурси кои

содржат економски користи, резервирањето треба да се анулира. Ако ефектот од временската вредност на парите е

значаен, резервирањата се дисконтираат на нивната сегашна вредност со примена на стапки пред оданочување кои

ги одразуваат тековните пазарни проценки на временската вредност на парите и специфичните ризици на обврската.

2.16.       Користи на вработените 
Користи на вработените се сите форми на надоместок кои ги дава Друштвото во размена за извршена услуга од

страна на вработените. Користите на вработените се поделени во четири категории:

-         Краткорочни користи за вработените, какви што се плати, надници, придонеси за социјално осигурување, платени

годишни одмори и платени отсуства поради боледување, учество во добивката и бонуси (доколку треба да се платат

во рамките на дванаесет месеци од крајот на периодот) и немонетарни користи (како на пример, здравствена грижа,

домување, автомобили и бесплатни или субвенционирани добра или услуги) за постојаните вработени.

-         Користи по престанок на работниот однос какви што се пензии, други пензиски користи, животно осигурување по

престанок на работниот однос и здравствена грижа по престанок на работниот однос.

-         Други долгорочни користи за вработените, вклучувајќи отсуства по долгогодишна служба или отсуство по

определен број на години, јубилејни или други користи за долгогодишна служба, користи заради долгорочна

инвалидност и, доколку треба да се платат дванаесет месеци или повеќе после крајот на периодот, учества во

добивка, бонуси и одложени примања.

-         Отпремнини. 

2.17.       Капитал

Капиталот ги претставува нето средствата или главнината на Групата. Компоненти на капиталот се: капитал на

сопствениците (основна главнина), задржана добивка, резерви кои претставуваат распределба на задржана добивка,

резерви кои претставуваат корекции заради одржување на капиталот кои може да се прикажат одвоено.

Ревалоризациони резерви

Ревалоризационите резерви се формираат врз основа на извршената ревалоризација на нетековните средства. Овие

резерви не се предмет на распределба.

Законски резерви

Законските резерви се формираат од остварената добивка врз основа на законските одредби и со распоред на

ревалоризационите резерви, а можат да се употребат за покривање на загубата. Согласно законските одредби,

Друштвото е должно да издвои од добивката за тековната година минимум 5% за законски резерви, се додека

резервите не достигнат 10% од основната главнина на Друштвото. Доколку износот на оваа резерва не надминува

10% од вредноста на основната главнина, истата може да биде употребена само за покривање на загуби. Доколку

резервата надмине 10% од основната главнина на Друштвото, може да биде употребена за исплата на дивиденди со

претходна одлука на сопствениците. 
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Реинвестирана добивка (Резерви за инвестиции)

Под реинвестирана добивка се подразбираат извршените инвестициски вложувања од добивката за развојни цели,

односно вложувањата во материјални средства (недвижности, постројки и опрема), вклучително и вложувањата во

материјални средства набавени преку финансиски лизинг, како и во нематеријални средства (компјутерски софтвер и

патенти) за проширување на дејноста на даночниот обврзник, освен вложувања во патнички автомобили, мебел,

теписи, аудио визуелни средства, бела техника, уметнички дела од ликовната и применетата уметност и други

вложувања кои служат за административни цели.

Доколку Друштвото ги отуѓи средствата со кои се стекнал преку реинвестирање на добивката во рок од пет години од

денот во кој е извршено инвестициското вложување, го должи данокот кој би го платил кога не би ја намалил

даночната основа за износот на извршените вложувања.

2.18.       Нови стандарди и толкувања кои се уште не се задолжителни или порано усвоени 

Нема нови стандарди, дополнувања и толкувања прифатени во Република Северна Македонија, а стапени во сила за

годишни периоди почнувајќи по 1 јануари 2023 година.
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3.     КОРИСТЕЊЕ НА ПРОЦЕНКИ И РАСУДУВАЊА

Подготовката на финансиските извештаи бара од раководството да направи проценки, расудувања и претпоставки

кои влијаат на износите презентирани во финансиските извештаи. Раководството на континуирана основа ги оценува

своите проценки и расудувања во врска со средствата, обврските, приходите и расходите. Раководството ги базира

своите проценки, расудувања и претпоставки врз историско искуство и врз други различни фактори, вклучувајќи ги и

очекувањата за идни настани, за кои раководството верува дека се разумни под околностите. Сметководствените

проценки и расудувања ретко ќе се изедначат со соодветните реални резултати. Проценките, расудувањата и

претпоставките за кои постои ризик материјално да влијаат на сметководствената вредност на средствата и

обврските во следната финансиска година се презентирани подолу.

Проценка на корисен век на средствата 

Групата ги одредува проценетиот корисен век и соодветните трошоци за амортизација за неговите недвижности,

постројки и опрема и нематеријалните средства со ограничен век на траење. Корисниот век може значително да се

промени како резултат на технички иновации или некој друг настан. Трошокот за амортизација ќе се зголеми кога

корисниот век е помал од претходно проценетиот корисен век, или ќе бидат отпишани технички застарени или не-

стратешки средства што се напуштени или продадени.

Обезвреднување на побарувања од купувачи и други побарувања

Резервирањето за исправка на сомнителни и спорни побарувања се формира врз основа на проценетите загуби кои

произлегуваат од неисполнувањето на обврските на клиентот. Проценката се базира на анализа на старосната

структура на побарувањата, историски отписи, кредитоспособност на клиентите и промени во условите на исплата,

определени при утврдувањето на адекватноста на резервацијата за исправка на сомнителни и спорни побарувања.

Резервирање за обезвреднување на залихи

Резервирање за обезвреднување на залихите бара одреден степен на проценка и проценка. Нивото на резервирање

се проценува земајќи го предвид неодамнешното продажно искуство, старосната структура на залихите и другите

фактори кои влијаат на застареноста на залихите.
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БАЛКАН ЕНЕРЏИ ГРУП АД Скопје 

Консолидирани финансиски извештаи за годината завршена на 31 декември 2023

2023 2022

322.124     1.585.170   

-                90               
14.242       -                 

307.627     1.511.819   
-                67               

255            73.194        

2023 2022

54.594       6.814          

51.975       -                 
2.619         6.814          

2023 2022

9.231         184.231      

5.581         176.979      
3.608         5.605          

8                612             
33              1.035          

2023 2022

1.460         10.740        

1.460         10.740        

2023 2022

211.921     1.644.380   

6                6.312          
30              2.052          

399            878.676      
131            1.690          

-                7.673          
-                -                 
-                -                 
-                564             

22              60               
1.044         4.971          

166.704     410.882      
271            13.955        
332            46.835        
13              1.078          

4.226         15.271        

1.799         1.411          

-                67               
40              489             

429            4.384          
429            9.536          
693            5.032          

-                35.260        
5.994         14.923        

Трошоци за користење на права (освен наем)

Останати трошоци на работењето

Трошоци за спонзорства и донации 

Трошоци за репрезентација 

Трошоци за осигурување

Банкарски услуги и трошоци за платен промет 

Даноци кои не зависат од резултатот, членарини и други давачки 

ОСТАНАТИ ТРОШОЦИ ОД РАБОТЕЊЕТО 

Трошоци за надомест и други примања на членови на Управен и надзорен одбор, одбор на директори и 

управители 

Останати услуги

Услуги за одржување и заштита 

Наем - лизинг 

Комунални услуги 

ТРОШОЦИ ЗА УСЛУГИ 

Транспортни услуги 

Поштенски услуги, телефонски услуги и интернет 

Надворешни услуги за изработка на добра и извршување на услуги 

ТРОШОЦИ ЗА СУРОВИНИ, МАТЕРИЈАЛИ, ЕНЕРГИЈА, РЕЗЕРВНИ ДЕЛОВИ И СИТЕН ИНВЕНТАР

Трошоци за суровини и материјали (за производство)

Трошоци за материјали (за администрација, управа и продажба)

Трошоци за енергија (за производство) 

Трошоци за енергија (за администрација, управа и продажба)

Белешка 8

Останати трошоци од работењето

Останати трошоци за вработените

Дневници за службени патувања, ноќевања и патни трошоци

Надоместоци на трошоци на вработените и подароци 

Белешка 7

Трошоци за амортизација

Трошоци за резервни делови и материјали за одржување (за производство)

Приходи од продажба

Белешка 4

Белешка 5

МКД '000

Приходи од продажба на материјали, резервни делови и отпадоци 

Приходи од продажба на нетековни средства кои се чуваат за продажба и прекинато работење 

ПРИХОДИ ОД ПРОДАЖБА НА ДОБРА И УСЛУГИ НА ПОВРЗАНИ ДРУШТВА

Приходи од продажба на добра (производи, стоки) и услуги на поврзани друштва во земјата 

Приходи од продажба на добра и услуги на поврзани друштва врз други основи

ПРИХОДИ ОД ПРОДАЖБА НА НЕПОВРЗАНИ ДРУШТВА 

Приходи од продажба на добра (производи) и услуги во земјата 

МКД '000

МКД '000

МКД '000

МКД '000

Останати приходи од работењето

Останати приходи од работењето

Белешка 6

Трошоци за вработените

Плата и надоместоци на плата - бруто (за производство) 

Приходи од наплатени отпишани побарувања

Трошоци за резервни делови и материјали за одржување (за администрација, управа и продажба)

Трошоци за амбалажа

Трошоци за ситен инвентар, амбалажа и автогуми (за производство)

Трошоци за амортизација (за производство)
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БАЛКАН ЕНЕРЏИ ГРУП АД Скопје 

Консолидирани финансиски извештаи за годината завршена на 31 декември 2023

-                5.482          
21.904       43.880        

182            3.473          
1.358         1.949          

131            159             
2.288         1.828          

-                53               
3.498         53.853        

-                72.581        

2023 2022

6.257         17.893        

-                799             
-                477             

5.758         16.039        
-                57               

499            520             

2023 2022

1.204         5.026          

1.202         5.023          
1                2                 
1                -                 

2023 2022

280.200     (314.497)    

66.091       24.130        

346.291     (290.367)    

295.524     -                 

50.767       (290.367)    

5.077         -                 

5.077         -                 

1,81% 0,00%

Белешка 11 ПРОИЗВОДСТВО НА ТОПЛИНА БАЛКАН ЕНЕРЏИ ДООЕЛ

Приходи врз основа на позитивни курсни разлики од работењето со неповрзани друштва

Останати финансиски приходи

Белешка 10

Пресметан данок на добивка по намалување

Ефективна даночна стапка

Даночна основа по намалување

Данок на добивка по стапка од 10% на даночната основа

МКД '000

МКД '000

Приходи врз основа на камати од работењето со поврзани друштва 

Останати финансиски приходи од поврзани друштва 

Приходи врз основа на камати од работењето со неповрзани друштва 

Набавна вредност на продадени добра (стоки)

Набавна вредност на продадени нетековни средства кои се чуваат за продажба и прекинато работење 

Набавна вредност на продадени материјали, резервни делови и отпадоци

Белешка 9

Приходи од финансирање

Казни, пенали, надоместоци за штети и друго

Останати расходи од работењето

НАБАВНА ВРЕДНОСТ

Расходи врз основа на директен отпис на побарувања

ОСТАНАТИ РАСХОДИ 

Загуби врз основа на расходување и загуби од продажба на нематеријални и материјални средства 

Вредносно усогласување (обезвреднување) на краткорочни побарувања 

ВРЕДНОСНО УСОГЛАСУВАЊЕ (ОБЕЗВРЕДНУВАЊЕ) НА НЕТЕКОВНИ И ТЕКОВНИ СРЕДСТВА 

Вредносно усогласување (обезвреднување) на материјални средства 

Останати финансиски расходи

Данок на добивка

Добивка пред оданочување

Даночно непризнаени расходи

Даночна основа

Намалување на даночна основа:

   Дел од загуба намалена за непризнати расходи, пренесена од претходни години

МКД '000

Расходи од финансирање

Расходи врз основа на камати од работењето со неповрзани друштва 

Расходи врз основа на негативни курсни разлики од работењето со неповрзани друштва 
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БАЛКАН ЕНЕРЏИ ГРУП АД Скопје 

Консолидирани финансиски извештаи за годината завршена на 31 декември 2023

2023 2022
(65.074)     (5.554)        

508            6.737          

(64.566)     1.183          

-                1.183          

-                -                 

-                -                 

-                -                 

0,00% 0,00%

2023 2022
(124.579)   80.942        

66.352       23.186        

(58.227)     104.128      

-                104.128      

-                10.413        

-                10.413        

0,00% 12,86%

2023 2022
3.367         4.297          

1.266         3.792          

4.633         8.089          

10.436        
4.633         (2.347)        

463            -                 

463            -                 

13,75% 0,00%

2023 2022
(709)          312             

4                -                 

(705)          312             

-                312             

-                31               

-                31               

0,00% 10,00%

МКД '000

Данок на добивка
Добивка пред оданочување

Данок на добивка
Добивка пред оданочување

Даночно непризнаени расходи

Даночна основа

Намалување на даночна основа:

   Вратен дел од заем за кој претходно била зголемена даночната основа

Даночна основа по намалување

Данок на добивка по стапка од 10% на даночната основа

Белешка 11 ДИСТРИБУЦИЈА НА ТОПЛИНА БАЛКАН ЕНЕРЏИ ДООЕЛ

Белешка 11 СНАБДУВАЊЕ СО ТОПЛИНА БАЛКАН ЕНЕРЏИ ДООЕЛ

Белешка 11 БАЛКАН ЕНЕРЏИ ГРУП АД Скопје

Белешка 11 БАЛКАН ЕНЕРЏИ СЕКЈУРИТИ ДООЕЛ

Даночна основа по намалување

Данок на добивка по стапка од 10% на даночната основа

Пресметан данок на добивка по намалување

Ефективна даночна стапка

МКД '000

Даночно непризнаени расходи

Даночна основа

Даночна основа по намалување

Данок на добивка по стапка од 10% на даночната основа

Пресметан данок на добивка по намалување

Ефективна даночна стапка

МКД '000

Данок на добивка
Добивка пред оданочување

Даночно непризнаени расходи

Даночна основа

Намалување на даночна основа:

   Дел од загуба намалена за непризнати расходи, пренесена од претходни години

Даночна основа по намалување

Данок на добивка по стапка од 10% на даночната основа

Пресметан данок на добивка по намалување

Пресметан данок на добивка по намалување

Ефективна даночна стапка

Ефективна даночна стапка

МКД '000

Данок на добивка
Добивка пред оданочување

Даночно непризнаени расходи

Даночна основа
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БАЛКАН ЕНЕРЏИ ГРУП АД Скопје 

Консолидирани финансиски извештаи за годината завршена на 31 декември 2023

МКД '000

Лиценци и 

права

4.031          
-                 
-                 

4.031          

(2.447)        
(243)           

-                 
(2.690)        
1.341          

Лиценци и 

права

4.031          
166             

(1.213)        
2.985          

(2.690)        
(243)           

1.047          
(1.887)        
1.098          

МКД '000

2022 Земјишта
Градежни 

објекти 

Постројки и 

опрема 

Алат, погонски 

и канцелариски 

инвентар, 

мебел и 

транспортни 

средства 

Биолошки 

средства 

Останати 

материјални 

средства 

Материјални 

средства во 

подготовка 
Вкупно

Набавна вредност

Состојба на 1.1.                -             381        29.360      117.563                  -          4.262          1.141       152.707 
Набавки во текот на 

годината
               -                  -             181          5.706                  -          8.133                  -         14.020 

Отуѓување/Расходување                -                  -         (1.294)         (1.243)                  -                  -        (1.141)          (3.678)
Пренос на нетековни 

средства кои се чуваат за 

продажба 

           (381)       (23.939)     (105.306)      (129.625)

Трошок за годината         (8.177)          (8.177)
Состојба на 31.12.                -                  -          4.308        16.721                  -          4.217                  -         25.246 
Исправка на вредноста

Состојба на 1.1.              (25)       (19.245)       (64.429)                  -                  -        (83.699)
Депрецијација за тековна 

година
               (7)         (1.859)         (8.631)                  -                  -        (10.497)

Отуѓување/Расходување                  -          1.202             925                  -                  -           2.127 
Пренос на нетековни 

средства кои се чуваат за 

продажба 

              33        15.890        57.969         73.892 

Состојба на 31.12.                  -         (4.011)       (14.167)                  -                  -        (18.178)

Сегашна вредност 31.12.                -                  -             298          2.554                  -          4.217                  -           7.069                     - 

                    - 

                    - 

                    - 

Сегашна вредност 31.12.

Белешка 12.2

Недвижности, постројки и опрема

Аванси за 

набавка на 

материјални 

средства 

                    - 

Исправка на вредноста

Состојба на 1.1.

Амортизација за тековна година

Отуѓување

Состојба на 31.12.

Отуѓување

Состојба на 31.12.

Нематеријални средства

Белешка 12.1

2022

Набавна вредност

Состојба на 1.1.

Набавки во текот на годината

2023

Набавна вредност

Состојба на 1.1.

Набавки во текот на годината

Отуѓување

Состојба на 31.12.

Исправка на вредноста

Состојба на 31.12.

Сегашна вредност 31.12.

Состојба на 1.1.

Амортизација за тековна година

Отуѓување
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БАЛКАН ЕНЕРЏИ ГРУП АД Скопје 

Консолидирани финансиски извештаи за годината завршена на 31 декември 2023

2023 Земјишта
Градежни 

објекти 

Постројки и 

опрема 

Алат, погонски 

и канцелариски 

инвентар, 

мебел и 

транспортни 

средства 

Биолошки 

средства 

Останати 

материјални 

средства 

Материјални 

средства во 

подготовка 
Вкупно

Набавна вредност

Состојба на 1.1.                -                  -          4.308        16.721                  -          4.217                  -         25.246 
Набавки во текот на 

годината
               -                  -                  -          2.034                  -                  -                  -           2.034 

Отуѓување/Расходување                -                  -         (4.308)       (18.036)                  -         (4.217)                  -        (26.562)
Состојба на 31.12.                -                  -                  -             718                  -                  -                  -              718 
Исправка на вредноста

Состојба на 1.1.                  -         (4.011)       (14.167)                  -                  -        (18.178)
Депрецијација за тековна 

година
                 -            (105)         (1.112)                  -                  -          (1.217)

Отуѓување/Расходување                  -          4.116        14.561                  -                  -         18.676 
Состојба на 31.12.                  -                  -            (718)                  -                  -             (718)

Сегашна вредност 31.12.                -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                   - 

Белешка 12.3 МКД '000

Вложувања во недвижности

Вкупно

-                 
-                 
-                 
-                 
-                 

-                 
-                 
-                 
-                 

-                 

Вкупно

-                 
-                 
-                 
-                 
-                 

-                 
-                 
-                 
-                 

-                 

Депрецијација за тековна година

Отуѓување

Состојба на 31.12.

Сегашна вредност 31.12.

-                                     
-                                     

-                                     -                    

-                                     

-                                     

Рекласификација

Состојба на 31.12.

Исправка на вредноста

Состојба на 1.1.

2023

Набавна вредност

Состојба на 1.1.

Набавки во текот на годината

Отуѓување

-                                     
-                                     

2022

Набавна вредност

Состојба на 1.1.

Набавки во текот на годината

Отуѓување

Рекласификација

Состојба на 31.12.

Исправка на вредноста

Состојба на 1.1.

Депрецијација за тековна година

Отуѓување

Состојба на 31.12.

Сегашна вредност 31.12.

-                                     

-                                     

-                                     

-                                     

Вложувања во 

недвижности

-                                     
-                                     
-                                     

-                                     

-                                     

Вложувања во 

недвижности во 

подготовка

-                                     

Вложувања во 

недвижности

-                                     
-                                     
-                                     

-                                     

-                                     
-                                     
-                                     

Вложувања во 

недвижности во 

подготовка

-                                     
-                                     
-                                     

-                                     

-                    

-                    

Аванси за 

вложувања 

во 

недвижност

и

-                    
-                    
-                    

-                    

Аванси за 

вложувања 

во 

недвижност

и

-                    
-                    
-                    

                    - 

Аванси за 

набавка на 

материјални 

средства 

                    - 

                    - 
                    - 

                    - 

Друштвото нема ограничување во располагањето со средствата кои ги поседува ниту пак има средства заложени како 

обезбедување.
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Консолидирани финансиски извештаи за годината завршена на 31 декември 2023

2023 2022

20.050       20.050        

20.050       20.050        

2023 2022

2.146         2.146          

2.146         2.146          

2023 2022

-                -                 

2023 2022

-                15               

-                15               

2023 2022

-                -                 

         5.482           5.482 
        (5.482)          (5.482)

2023 2022

138.546     124.411      

136.483     122.327      
2.084         2.084          

(21)            -                 

2023 2022

71.623       382.288      

329            294.709      
1.579         1.579          
6.335         6.989          

791            1.488          
303.121     296.142      

43              72               
(240.575)   (218.692)    

Износот од 20.050 илјади МКД на конто „Дадени депозити и кауции во земјата и странство“, произлегува од Договорот за владетелски 

залог на денарски депозит бр.05-3511 од 08.10.2021 година, склучен помеѓу Комерцијална Банка АД Скопје (залогопримач), 

СНАБДУВАЊЕ СО ТОПЛИНА БАЛКАН ЕНЕРЏИ ДООЕЛ Скопје (залогодавач) и ТЕ-ТО АД Скопје (должник). Овие парични средства 

служат како обезбедување на побарувањата од Договорот за кредит склучен помеѓу ТЕ-ТО АД Скопје и Комерцијална Банка АД Скопје.

Белешка 13.3

Побарувања од поврзани друштва

Останати нетековни средства кои се чуваат за продажба 

Белешка 13.2

Средства кои се чуваат за продажба и прекинато работење

Побарувања од камати (договорни и казнени) 

Спорни и сомнителни побарувања 

Останати побарувања 

Вредносно усогласување на побарувањата од купувачи

Побарувања од купувачите

Побарувања од купувачи во земјата 

Побарувања од купувачи во странство

Побарувања за дадени аванси, депозити и кауции во земјата

Вредносно усогласување на побарувањата од поврзани друштва

Белешка 13.4

СТОКИ

Стоки на залиха

Одложени даночни средства

Белешка 13.1

Залихи 

Спорни и ризични побарувања 

Белешка 12.6

Белешка 12.5

Долгорочни побарувања

МКД '000

МКД '000

МКД '000

МКД '000

Побарувања од поврзани друштва врз основа на продажба на добра и услуги во земјата

Побарувања од поврзани друштва за камати (договорни и казнени) во земјата 

Вредносно усогласување на нетековни средства кои се чуваат за продажба и прекинато работење

МКД '000

МКД '000

Белешка 12.4

Долгорочни финансиски средства

Дадени депозити и кауции во земјата и странство 

МКД '000
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до 1 година
од 1 до 3 

години
над 3 години

14.227       122.256     

2.084         
(21)            
329            

1.579         
359            5.976         

791            
83.583      219.538     

43             
(45.529)     (195.046)   

14.586       38.097      157.485     

2023 2022

8.413         (9.483)        

14.851       33.454        

9.308         25.416        
5.543         8.039          

23.264       23.971        
13.223       6.136          
10.032       17.835        

2                -                 
8                -                 

22.778       22.778        
(22.778)     (22.778)      

2023 2022

-                -                 

2023 2022

-                -                 

2023 2022

-                -                 

2023 2022

39.402       111.205      

39.396       111.179      
7                19               
-                7                 

2023 2022

-                46.760        

-                129             
-                46.630        

Белешка 13.10

Девизни сметки

Белешка 13.9

Парични средства

Парични средства на трансакциски сметки во денари 

Парични средства во благајна

МКД '000

Однапред платени трошоци 

Однапред платени трошоци

Пресметани приходи што не можеле да бидат фактурирани 

Белешка 13.8

Краткорочни финансиски средства

Вкупно

Белешка 13.5

Обврски / побарувања кон државата

Обврски кон државата

Побарувања од вработените

Останати побарувања од државни органи и институции 

Вредносно усогласување на побарувањата од државни органи и институции

Белешка 13.6

Побарувања за повеќе платени придонеси и други давачки 

Белешка 13.7

Останати краткорочни побарувања

Побарувања од камати (договорни и казнени) 

Спорни и сомнителни побарувања 

Останати побарувања 

210.168         

МКД '000

Старосна структура на побарувања од купувачите

Побарувања од поврзани друштва врз основа на продажба на добра и услуги во 

земјата

Побарувања од поврзани друштва за камати (договорни и казнени) во земјата 

Вредносно усогласување на побарувањата од поврзани друштва

Побарувања од купувачи во земјата 

Побарувања од купувачи во странство

Побарувања за дадени аванси, депозити и кауции во земјата

791                
303.121         

43                  
(240.575)        

329                
1.579             
6.335             

2.084             
(21)                 

Вредносно усогласување на побарувањата од купувачи

Вкупно

136.483         

МКД '000

МКД '000

МКД '000

МКД '000

МКД '000

Обврски за данокот на додадена вредност 

Обврски за данок на добивка, данок на вкупен приход и данок на приход платен на странско правно лице (задржан данок) 

Побарувања од државата  

Данок на додадена вредност 

Побарувања за повеќе платен данок на добивка, данок на вкупен приход и данок на приход платен на странско правно лице (задржан данок) 

Побарувања за повеќе платен персонален данок на доход 
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2023 2022

-                -                 

2023 2022

-                -                 

2023 2022

-                -                 

2023 2022

100.260     133.668      

     100.260       133.668 

2023 2022

8.881         143.409      

116            10.559        
8.765         132.850      

2023 2022

-                -                 

2023 2022

13.633       337.273      

-                27               

44              44               
13.589       1.855          

-                335.347      

2023 2022

-                -                 

2023 2022

56.786       111.620      

       56.775       111.609 
              11                11 

Долгорочни обврски

МКД '000

МКД '000

Белешка 14.1

Долгорочни резервирања   

Белешка 14.2

МКД '000

МКД '000

МКД '000

МКД '000

МКД '000

МКД '000

МКД '000

Белешка 14.3

Одложени даночни обврски

Белешка 15.1

Обврски кон поврзани друштва

Обврски од поврзани друштва врз основа на набавка на добра и услуги во земјата

Белешка 15.2

Обврски кон добавувачите

Обврски спрема добавувачи во земјата 

Обврски за примени аванси, депозити и кауции во земјата 

Белешка 15.3

Обврски кон вработените

Белешка 15.4

Останати краткорочни обврски

Обврски за надомест и други примања на членови на Управен и надзорен одбор, одбор на директори и 

управители 

Обврски спрема вршители на дејност и други физички лица 

Обврски врз основа на учество во добивката 

Останати краткорочни обврски

Белешка 15.5

Краткорочни финансиски обврски

Белешка 15.6

Однапред пресметани обврски

Однапред пресметани трошоци

Одложено признавање на приходи 
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2023 2022

3.075        3.075         
3.075         3.075          

2023 2022

1.185        1.185         
1.185         1.185          

2023 2022

-                30.367       
-                30.367        

Валутен ризик

МКД '000

Валута 2023 2022 2023 2022
ЕУР 1.580         1.586           -                   -                   
УСД -                 -                   -                   -                   
ГБП -                 -                   -                   -                   

ЦХФ -                 -                   -                   -                   

Друго -                 -                   -                   -                   
Вкупно 1.580         1.586           -                   -                   

МКД '000

Валута 2023 2022 2023 2022
ЕУР 16              16                (16)               (16)               
УСД -                 -                   -                   -                   
ГБП -                 -                   -                   -                   

ЦХФ -                 -                   -                   -                   

Друго -                 -                   -                   -                   
Нето ефект 16              16                (16)               (16)               

17. ФИНАНСИСКИ ИНСТРУМЕНТИ

16. КАПИТАЛ

Сопственик

BITAR HOLDINGS LIMITED

Законски резерви

Издвојување од добивки во претходни години

Дивиденди

Исплатена дивиденда од добивка за 2022/2021 година

МКД '000

МКД '000

МКД '000

Активностите на Групата ја изложуваат истата на различни финансиски ризици: пазарен ризик (вклучувајќи валутен ризик, 

ценовен ризик и каматен ризик), кредитен ризик и ликвидносен ризик. Целокупната програма за управување со ризик на 

Групата се фокусира на непредвидливоста на финансиските пазари и се обидува да ги минимизира потенцијалните 

негативни ефекти врз финансиските перформанси на Групата.

Цели на управувањето со финансиски ризици

17.1.       Пазарен ризик

зголемување за 1% намалување за 1%

Пазарен ризик е ризик дека промените во пазарните цени, како што се девизните курсеви и каматните стапки, ќе влијаат на 

приходот на Групата или вредноста на нејзините финансиските инструменти. Целта на управувањето со пазарниот ризик е 

да се управува и контролира изложеноста на пазарниот ризик во рамките на прифатливи параметри, при истовремено 

оптимизирање на приносот.

Групата влегува во трансакции во странска валута, при што истата е изложена на секојдневни промени на курсевите на 

странските валути. 

Валутниот ризик произлегува од финансиските средства и финансиските обврски деноминирани во валута, која што е 

различна од известувачката валута на Групата. Ризикот се мери со употреба на сензитивната анализа.

Сметководствената вредност на финансиските средства и обврски на Групата деноминирани во странска валута е како што 

следи:

Следната табела ја покажува сензитивната анализа на зголемување или намалување за 1% на македонскиот денар во 

однос на странските валути. Анализата е направена на девизните салда на средствата и обврските на датумот на билансот 

на состојба. Позитивните износи се зголемувања на добивката, а негативните се намалувања на добивката за соодветниот 

период.

Средства Обврски

Ценовен ризик

Ценовен ризик е ризик дека капиталот ќе флуктуира и ќе влијае на фер вредноста на вложувањата во акции и останатите 

инструменти чија вредност произлегува од конкретните вложувања во акции или од индексот на цените на капиталот. 

Примарната изложеност на цената на капиталот произлегува од вложувањата во хартии од вредност и удели. 
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Каматен ризик

МКД '000

2023 2022
39.402         111.205        

210.169       506.699        
23.264         23.971          
20.050         20.050          

292.885      661.925       

-                   -                    
292.885       661.925        

2023 2022
109.142       277.077        

28.484         370.727        
137.626      647.804       

-                   -                    

-                   -                    
-                   -                    

137.626       647.804        

МКД '000

Назив 2023 2022 2023 2022
Земени кредити -                 -                   -                   -                   
Дадени кредити -                 -                   -                   -                   

Нето ефект -                 -                   -                   -                   

2023
Бруто 

износ

Исправка 

на 

вредност

14.566         

20                
83.626         45.529         

352.552       195.067       
450.764       240.596       

    - од 1 до 3 години

    - над 3 години

Вкупно

20                     

Останати побарувања

Вложувања

Вкупно некаматоносни финансиски средства

17.2.       Кредитен ризик

Обврски кон добавувачи

Останати тековни обврски

Вкупно некаматоносни финансиски обврски

Каматоносни со фиксна каматна стапка

Кредити и лизинг

Каматоносни со променлива каматна стапка

Каматоносни со фиксна каматна стапка

Парични средства

Депозити во банки

Дадени кредити и заеми

Каматоносни со променлива каматна стапка

Парични средства

Депозити во банки

Дадени кредити и заеми

Вкупно каматоносни финансиски средства

Групата е изложена на ризик од промените на каматните стапки во случај кога користи кредити и позајмици или кога има 

пласирано средства кај други друштва или банки договорени по варијабилни каматни стапки.

Сметководствената вредност на финансиските средства и обврски според изложеноста на каматниот ризик на крајот од 

годината е како што следува:

210.168            

Структура на побарувања од купувачи според нивната доспеаност

Недоспеани побарувања

Доспеани побарувања

    - до 1 година

157.485            

Кредити и лизинг

Вкупно каматоносни финансиски обврски

Вкупно

Следната табела ја покажува сензитивната анализа на зголемување или намалување за 100 базични поени на каматните 

стапки на користените кредити и дадени депозити во банки. Анализата е направена на салдата на обврски за кредити и 

дадени депозити на датумот на билансот на состојба. Позитивните износи се зголемување на добивката а негативните се 

намалување на добивката за соодветниот период. 

Кредитен ризик е ризик од финансиски загуби кои може да ги има Групата доколку купувачите или соработниците во 

финансиски инструменти не ги исполнат договорените финансиски обврски, и произлегува главно од побарувањата на 

Групата од купувачи, како и инвестициите во банки, т.е. банкарски депозити, готовина и парични еквивалент. Максималната 

изложеност на кредитен ризик е нето сметководствената вредност на побарувањата од купувачи и другите побарувања. 

Изложеноста на Групата кон одредени клиенти, како и кредитната способност на клиентите се набљудува навремено, со 

цел да се намали ризикот од ненаплатливост до најниско ниво. Побарувањата на Групата не се обезбедени со било какви 

меници, гаранции или друг вид на колатерал.

Структурата на побарувања од купувачи според нивната доспеаност на 31 декември за тековната година и претходната 

година е како што следува: 

Вкупно

Финансиски обврски
Некаматоносни

МКД '000

Нето износ

14.566              

38.097              

зголемување за 100 базичи поени намалување за 100 базичи поени

Финансиски средства
Некаматоносни

Парични средства

Побарувања од купувачи
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2022 МКД '000

Бруто 

износ

Исправка 

на 

вредност

174.602       

159.941       
65.750         49.719         

325.098       168.973       
725.391       218.692       

-                   -                   -                   -                   

2023
Сметководс

твена 

вредност

Договорени 

парични 

одливи

помалку од 

1 месец
1-3 месеци

3 месеци - 1 

година
1-2 години 2-5 години

109.142       (109.142)      100.377       8.765           
109.142       (109.142)      100.377       -                   -                   -                   8.765           

2022
Сметководс

твена 

вредност

Договорени 

парични 

одливи

помалку од 

1 месец
1-3 месеци

3 месеци - 1 

година
1-2 години 2-5 години

277.077       (277.077)      217.894       48                59.135         
277.077       (277.077)      217.894       48                59.135         -                   -                   

Судски спорови

Обврски кон добавувачи

Вкупно

Вкупно

Следната табела ја дава рочноста на финансиските обврски на Групата:

-                        

Не-деривативни финансиски обврски

Обврски кон добавувачи

Освен ако не е поинаку наведено, сметководствената вредност на финансиските инструменти ја одразува нивната 

објективна вредност.

18. НЕИЗВЕСНИ ОБВРСКИ

Во текот на 2023 година друштвата од Групата се предмет на неколку судски спорови од кои позначајни се следните:

Судски спорови во кои друштвата од Групата се тужена страна:

• Подружница ПРОИЗВОДСТВО НА ТОПЛИНА БАЛКАН ЕНЕРЏИ ДООЕЛ Скопје:

1) Судски предмет број 51 Пл 1936/22 во кој Топлификација АД Скопје (во стечај) поднесе тужба во износ од 39.131.851 МКД 

против Друштвото за амортизација за 2021 година. Но, за тој период има неколку претходни прашања од кои зависи колкав 

износ треба Друштвото да плати. Предметот е ставен во мирување се до завршување на судски предмет 2 СТ-ТС 44/20.

2) Судски предмет број 56 ТС 41/22 и 56 ТС 72/17 во кој Топлификација АД Скопје (во стечај) поднесе тужба во износ од 

7.730.075 МКД против Друштвото за кусок од магацин кој е предаден под закуп. 

• Подружница ДИСТРИБУЦИЈА НА ТОПЛИНА БАЛКАН ЕНЕРЏИ ДООЕЛ Скопје:

1) Судски предмет број 53 TС 4/16 во кој Дистрибуција на топлина ДООЕЛ Скопје побарува од Друштвото надомест на 

штета (користење на основните средства на тужителот) во износ од 16.407.842 МКД плус камата.

2) Судски предмет број 50 ПЛ-ТС 256/22 во кој Акционерското друштво за изградба и стопанисување со станбен и деловен 

простор од национално значење на Републиката – Скопје бара од Друштвото да плати износ 20.749.943 МКД плус камата 

(побарување на АДСДП за наплата на амортизација за дистрибутивната мрежа во вредност повисока од одобрената од 

РКЕ).

МКД '000

МКД '000

Над 5 години

-                        

Над 5 години

17.4.       Утврдување на објективната вредност

Вкупно

Не-деривативни финансиски обврски

-                        

Политиката на Групата е да одржува соодветен износ на пари и парични средства со цел да ги подмири обврските во 

иднина. Процесот на управување со ликвидносниот ризик вклучува проекција на паричните текови според валута (рочност) 

и утврдување на потребниот износ на ликвидни средства, земајќи ги во предвид бизнис планот, наплатата на побарувањата 

и одливот на парични средства. Ова ги исклучува потенцијалните ефекти од непредвидливите ситуации, како што се 

природни катастрофи или политички турбуленции во регионот.

    - над 3 години 156.125            
Вкупно 506.699            

    - од 1 до 3 години 16.031              

17.3.       Ликвидносен ризик
Ликвидносниот ризик е ризик дека Групата нема да биде во состојба да ги исплати своите обврски навремено. Ваквиот 

ризик се надминува со константно обезбедување на потребна готовина за сервисирање на своите обврски, и Групата нема 

вакви проблеми во своето работење. 

Структура на побарувања од купувачи според нивната доспеаност Нето износ

Недоспеани побарувања 174.602            
Доспеани побарувања

    - до 1 година 159.941            

27



БАЛКАН ЕНЕРЏИ ГРУП АД Скопје 

Консолидирани финансиски извештаи за годината завршена на 31 декември 2023

Даноци

2023 2022

               -                   -   
               -                   -   

              84                37 

               -                857 
               -           18.462 

       14.387                93 

               -                   -   
               -                   -   
               -                   -   

               -                   -   
               -                   -   
               -                   -   

               -             1.855 
            432                 -   
               -                  11 

Судски спорови во кои друштвата од Групата се тужители:

• Подружница ПРОИЗВОДСТВО НА ТОПЛИНА БАЛКАН ЕНЕРЏИ ДООЕЛ Скопје:

1) Судски предмет број ТС 163/18 и ТС 164/22 во кој Друштвото поднесе тужба во износ од 40.190.761 МКД против Кратер. 

Кратер во извршна постапка веќе ги наплати наведените парични средства. Доколку Друштвото го добие спорот, Кратер ќе 

биде обврзан да ги врати средствата.

2) Судски предмет број 2 СТ-ТС 44/20  во кој Друштвото поднесе тужба во износ од 145.496.115 МКД против Топлификација 

АД Скопје (во стечај). Друштвото бара од судот Топлификација АД Скопје (во стечај) да ги признае инвестициите во основни 

средства сопственост на Топлификација АД Скопје (во стечај), кои беа под закуп на Друштвото.

3) Судски предмет број У-5 815/22 во кој Друштвото поднесе тужба во износ од 22.777.544 МКД против УЈП. УЈП има 

наплатено поголем износ на данок од Друштвото, поради што Друштвото започна постапка за поврат на истиот.

• Подружница ДИСТРИБУЦИЈА НА ТОПЛИНА БАЛКАН ЕНЕРЏИ ДООЕЛ Скопје:

1) Судски предмет број 3 CT 61/23  во кој Друштвото побарува од ИНА ЕНЕРГО СИСТЕМ Стефан ДООЕЛ Скопје 5.652.238 

МКД плус камата. Спорот е добиен во полза на Друштвото и е поднесено барање за извршување. Со оглед на тоа што 

тужениот не го исплати долгот, тужителот поднесе барање за отворање на стечај над тужениот.

2) Судски предмет број У6 бр.1651/2020 во кој Друштвото бара поништување на одлука на РКЕ , бидејќи смета дека РКЕ 

погрешно и на штета на Друштвото ја определила цената на услугата којашто ја даваше Друштвото. Износот на спорот е 

60.000.000 МКД.

Договор за пристапување кон долг

На ден 06.04.2021 година, Комерцијална Банка АД Скопје (Банката) и Друштвото за инвестиции, производство, трговија и 

советодавни услуги БАЛКАН ЕНЕРЏИ ГРУП АД Скопје (Пристапувач) склучија договор за пристапување кон долг. Овој 

договор е поврзан со договорот за кредит од 06.04.2021, склучен помеѓу Банката и Друштво за производство на електрична 

и топлинска енергија ТЕ-ТО АД Скопје (Должник) на износ од 615.000.000 МКД. Согласно член 439 и 1040 од Законот за 

облигациони односи, Пристапувачот како солидарен должник е согласен да пристапи кон долгот на Должникот по основ на 

Договорот за одобрување на долгорочен кредит и тоа за износ од главен долг, договорна камата, казнена камата и 

споредни побарувања, трошоци, провизии, правни трошоци и сите останати побарувања кои може да произлезат од истите, 

за намена, под услови и рок на враќање утврдени во договорот за кредит.

Должникот ТЕ-ТО АД во целост го отплати долгот по основ на Договор за кредит и на 16.04.2024 заврши обврската на 

БАЛКАН ЕНЕРЏИ  ГРУП  АД по основ на договор за пристапување кон долг.

Подружници

Матично друштво

Подружници

Даночните периоди на Групата можат да бидат предмет на инспекција од страна на даночните органи до истекот на 5 

години од крајот на годината во која е поднесена или требало да биде поднесена пријавата и може да се наметнат 

дополнителни даноци или казни во согласност со толкувањето на даночното законодавство. Раководството на Групата не е 

запознаено со околности кои би можеле да доведат до дополнителна обврска по овој основ.

19. ТРАНСАКЦИИ СО ПОВРЗАНИ СТРАНИ

Подружници

Матично друштво

Матично друштво

Подружници

Матично друштво

Матично друштво

Подружници

Приходи

Останати поврзани страни

МКД '000

Примени кредити

Останати поврзани страни

Дадени позајмици

Останати поврзани страни

Обврски

Останати поврзани страни

Друштвото е контролирано од Битар Холдингс Лимитед, кој поседува 100% од капиталот. Крајно матично претпријатие на 

Групата е PJSC TGC-2 (Russia). Друштвото остварува трансакции со поврзани субјекти во нормалниот тек на работење. Во 

консолидираните трансакциите со подружниците се елиминирани. Табелата подолу ги презентира трансакциите со 

поврзаните страни:

Расходи 

Останати поврзани страни
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               -                  92 

       16.196           1.779 

         1.273           9.191 

Матично друштво

Подружници

По 31 декември 2023 година – датумот на известувањето, до денот на одобрувањето на овие финансиски извештаи, нема 

настани кои би предизвикале корекција на финансиските извештаи, ниту пак настани кои се материјално значајни за 

објавување во овие финансиски извештаи.

20. НАСТАНИ ШТО СЕ СЛУЧИЛЕ ПО ДЕНОТ НА ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ФИНАНСИСКАТА СОСТОЈБА

Побарувања

Останати поврзани страни

Надоместок за клучен персонал

Бруто плати и награди
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QQrflPlt{14HA:

I. NP

1. Ocxogxyr

ATABHA PAEOTh

AOrOBOp14 AorOBOpl,t r aHeKCh

Sanxax Exepgn rqOOEn

Saaxax Exepgr AOOEI
Sanxax Exepgr AOOE,fl

ATh HA rPynAqHJATA2023 TOAhHA

2.

3.

4.

5.

5.

A.

5.

B.

flosxavaj

flejxocr

1.

2.

3.

4.



l. fl PnrBH O-AAM14 H h CTPATI4 BH h PAsOTl4

1. OcHoexH no4aroqr

SA,flKAH EHEPUI/ [PVl-l 6euLe ocHoBaHa Bo aBrycr 201,2 roguaa ao Cxonje co qen Aa rr noKpre

AoMaUJHHTe vH'9ecrv\rlv, npoH3BoACTao, rproerja h KoHcy.4TaHrc(u ycnytvl Bo eHeprercKxoT ceKTop

Bo reorpaQcKhor perhoH Ha SanxaHor, craBaj([ ro cBojor Qoxyc Ha qyBcrBoro 3a 6rl's+vtc u auznjata
3a pacr r pa3Boj 6aarpanr Ha noreHllhjanor aa6enexaH Bo 3eMjhre Ha SanKaHor. OcHoBaFbero Ha

xomnalrjara rMa 3a qen Aa co3AaAe crneprraja Mefy 6apaFbero Ha MoxHocrh 3a pa3Boj Ha

6hsHl,rcor ao aenajara h Bo periloHor xa BanxaHor.

Kox xpajor aa 2072 roArHa, o6e4raHyaajku rn noxan+Vor Kanaqxrer h 3Haelba Ha na3apor co

Ton.flhHa ao Cxonje, hcKycrBoro oA ycnyrure noBp3aHh co o6,nasra ronnilHcKa eueprrja, KaKo h
,lcKycTBaTa creKHaTh Bo cTpaHcTao, 5E[ peuh Aa cTaHe axruBeH firpaq Bo MeHauhpa]beTo Ha

Ora64yaauero co ronnhHa Ha norporxyBar{re oA l-pa4or Cxonje, EEF no4Hece 6aparue 4o
Perynaropxara KoMt4cl,tja aa eHeprerhKa Ha Peny6rrxa Maxe4oxraja (eq noHarannouHHorrexcr: PKE)

sa 4o6rearue Ha nhqeHL{r 3a npoh3BoAcrBo, 4rcrpr6yr4raja ra cna64yB4}be co ron,nhHa Ha rpafaurre
Ha Cxonje, BeAHau no o6jaayeabero Ha orBopeH[or noBt,tK

3aHHTepechpaHuTe KoMnaHhLt.

l-l ov rryeaj (r,r rh cepuo3 H t4or n pxcra n r n poQecro Ha,n H Hor Ka na qhrer,

5E[ crre rph nhqeHqh:

noAHecyBaFbe nprjaeu oA

PKE Ha PM vry rh AoAeail Ha

3a npor3BoAcrBo Ha ronflhHa co pox Ha Bar{Hocr o4 35 ro4rH
n guctpu6yqraja xa ron.nrHa copoK Ha BaxHocr o4 35 ro4rur,
sa cxa64yaalbe co ron,nhHa co pox Ha BaxHocr o4 L0 ro4rauu.

npenecyaajrira rvry ja na EEt- oAroBopHocra aa pa6ora r oApx{yBa}be

Mpexa r cua64yaaruero co ron,flrHcKa exeprrja Ha nose(e o4 50.000

xpraa xoja r
pe3ynrrpaue

EEl- ja npeeseAe oAroBopHocra 3a 3aronnyBaFbe Ha l-pa4or C e Bo cpeArHara Ha rpejHara

h npeAh3Br4x aennaj*r rr aoce3oHa 201,2/2013, noror{Ho Ha 01.01.2013 ro4rua, uro 6eue
npeABxA qyBcrBrre.nHocra h KoMn.neKcHocra Ha 4rcrpr6yrueHara Ha Cxonje. ['lpennrnor
6eLue ycneueH r EEl- o6ea6e4ra HenpeKHHaro npeB3eMaFbe Ha ocr rypysaj(h Ko Hrl4 Hyh-rer

n cta1unuo rpeeFbe Ha rpafaxrre Ha Cxonje, jaeHrre vlcrury\t4t A K.n,4 e HTt1.

Bo rexor ua 2022 roAhHa Ce CIYL{14 eHePreTCKa

TON,flAHHTC, TOn,noBoAHaTa

pt4cHtA\vl.

ue roneMo eaujaure apa

ocrBapyBaFbe Ha ro,4eMhpa6oreroero Ha KoMnaHhrre Ha l-pynar-p,rjara xoja

QrHaHcrcxr nry6u eo pa6oreruero.

Ha 13.10.2022 ropnua Ha npilApylKHHre Apyr.xraa: l-IPOh3BOACTBO H TOnIhHA SMKAH EHEPUt4

AOOEn Cxonje, p,t4CTPl/5yl-{14JA HA TOnIhHA SMKAH EHEPUh Cxonje r CHASIYBAI-bE CO

a :a pa6ora oA crpaHa HaTOI.rlHHA SMKAH EHEPU14 AOOEI Cxonje hM e oA3eMeHa nhLle

PeryraropHa xomrcrja 3a eHeprerhxa na PCM.

Bo rexor na 2023 roAxHa Apyr.xrBara I-ITEE, flTEE N

rueiyce6Hr,rre no6apyaarua u o6epcxn co Afl ECM,

CTEE cxnyvr ,(oroeop 3a ypeAy8aFbe Ha

Ton.nhHa , ECMECM llpor: HA



lnctpn6y4uja Ha ronnrHa r CM CHa6,qyBarbe co ron.nrHa co xoj ce aareoprja chre no6apyearua r
o6apcxtt Koh npohan"rou o.{ ogTryxnre Kov rv1 AoHece PerynaropHa xonnrcrja 3a eHeprer nta u
BoAH14 ycnyru Ha PCM Ha Sf .f[.2023 aa cexoja 4ejxocr oAAenHo.

2. Concrsexocr

l-lovnyeaj(r oA37.12l2OL4 toAVHa, lpyLuraoro e Bo qenocHa concrBeHocr Ha ,{pyuuraoro
BITAR HOLDINGS LlMlTfO. $cHoenara rnaBHnHa Ha flpyuraoro e noAeneHa na 250 axlu4r4 co

HoMrHa.flHa BpeAHocr oa 20p eBpa no axqrja. Baxaara crpyxrypa Ha Kanxra.nor e 3anuuaHa Bo

[eHrpannuor Aeno3urap ,. [rprru oA BpeAHocr. Bo 2023 roArHa crpyKrypara Ha Kanhra.flor e

HenpoMeHeTa.

3. Paxoao4erue co 4pyrlrreoro

CornacHo Craryror r]a 4pyuraoro, ynpaByBabero H paKoBoAelbero co fl,pyuraoro ce

oABrBa npeKy cneAHhre opraHh:

- Co6paure xa Axqroxppr,r

- VnpaeeH o46op oA + 
{neHa, 

raa6paHr o4 HagaopH uor og6op, u

- Ha4sopex o46op o4 { vneHa, uz1patu o4 Co6panr,rero.

4. floroaopu KoH ce.*ry*f*, oA crpaHa xa SMKAH EHEPUI4 fPyn A,{ Cxonje nnl oAcrpaHa

Ha ApyurrBara Bo HeroBf .onar""roa,

!'onerur 3AenKh , .gir*, co 3ahHrepechpaHa crpaHa cKnyqeHh og 5A/IKAH EHEPUh fPyn
A'Q Cxonje h oA KoMnaHhhre Koh ce ao concrBeHocr Ha flpyureoro:

1. ,{oroeopra 3a 3ae$ norvrery CHa6gyaarue co ron.nhHa SMKAH EHEPU]4 AOOEI Cxonje r,r

flracrpra6yqraja ua ronnrna 6MKAH EHEPUI4 AOOEI Cxonje, BpeAHocr 42.995.767 MRA
34enKa co 3arHrEpecrpaHa crpaHa. 34enxara e o4o6pexa o4 Ha4aopeH og6op Ha

EA.flKAH EHEPUI/ fPyn M Cxonje.3aennor e Bo qenocr ornhu,aH Bp3 ocHoBa Ha O4nyxa

na Ha4sopHuor o[46op Ha EEI- A,Q.

2. ,(oroeop 3a ypeAYBaFbe ua nnefyce6xra no6apyBalba h o6apcxr.r cKnyqeH norvrery A.{ ECM

Cxonje, ECM l-lppr:BoAcrBo Ha ronnhHa AOOEI - Cxonje, ECM flractpra6yqr,rja na

ron.nrHa AOOEI Cxonje, ECM Cna64yearoe co ron.nhHa AOOEA Cxonje,
llpouseo4crBo Ha ronnrsa Eanxax Er-repr;r AOOE,I.| - Cxonje, lncrpn6y4nja Ha ronnrxa
Sanxau EHeprla flOOEI - Cxonje, Cna64yaarue co ron.fluHa Sanaxan Enepr;ra AOOE/I -
Cxonje r 6aaxaH $Heprla AOOEI - Cxonje.

3. .(oroeop aa orcrlnyaaFbe Ha no6apyaarua cK,nyqeH nomeiy flporaso4crBo Ha ron.nrHa

SMKAH EHEPUh AOOEA, ECM ilponaeo4crBo Ha ron.nAHa A M ECM Ha h3Hoc oA

38.2O4.454 AeHaqu.

4. floroeop aa orctinyaabe Ha no6apyeaua cKnyqeH nonnery l'lporseo4crBo Ha ron.nilHa

SMKAH EHEPU14 AOOEI ,lucrpu6y1raja Ha ron.{hHa SMKAH EHEPU14 AOOEI r ECM

l-lpor,raao4crBo Ha ron,nhHa Ha r3Hoc op,38.204.454 4eHapr.



5. Ha,qorvrecroq,H Ha paKoBoAcrBoro

Ha qneHoBhre Ha Ynpaexror r Ha4sopHror o46op Ha lpyureoro ce Acnnare11
HaAoMecrol-lh 3a yr{ecrBo eo o46opor Bo BKyneH h3Hoc op, 1,.476 Anja1u AeHapx. MeHaqepcxrre
nnaril 3a 2023 r. h3HecyBaar 7.272 unjagt4 AeHapH eo 6pyro u3Hoc 3a BKynHo 4 nneuapepr.

5. flejxocr

OcHoaHa 4ejxocr Ha SMKAH EHEPl,ll,l fPyn A.{ 3a Koe uJro r4cJroro e perilcrpt4paHo h 3a Koe

e 4o6rexo peueHhe o4 flpxaaxhor 3aBoA 3a crarhcrhxa e 4ejnocrr,]r na coeeryBaFbe Bo Bpcxa co
pa6oreruero h ocraHaro ynpaByBalbe co Lura$pa na 4ejnocr 70.22.

CorracHo pasaojxure nnaHoBr4 Ha Sanxau EHepr,rra l-pyn Afl Cxonje, ao 2O'J,2 ro4rua 6ea
ocHoBaHr cneAHl,lre eHrhrerh: CHa6nqyaaroe co ron,nhHa SanxaH EHepr;r AOOEn Cxonje,

luctpn6yqraja r+a ron.nrHa SanxaH Enepr/ra AOOEI Cxonje ra l-lporaeo4crBo Ha ronnhHa Eanxas
EHepqr AooEn Cxonje. flejxocra Ha cexoj oA HoBoocHoBaHhre eH-rrrerh e HAeHrur{Ha co Ha3hBor
Ha caMilor eHrxrer, a noee(e raHQopnnaqrar aa cexoj oA Ht4B n HO Ce HaBeAeHh BO

noAHacnoBuTe uro cneAyBaaT.

Bo 4exemapn 2014 roArHa 6eu:e ocsoeano n[pyurBoro 3a

CERJY Pl TVl AOO E/l Cxonje.

sMKAH EHEPU]4

,(pyuraoro Saaxau EHepr;r,r Cexjyprarra AOOEI e Bo Bropa Qasa ra argaqr.ia.

.{pyuraoro [poNeao4crBo Ha ron.flhua SanxaH Enepr;ra AOOEI (

Bo jaxyapr 2016 roguaa 6eue ocHoBaHo flpyr.uraoro BEG PO\A/E

vr.Becrnplu, npota3BoACTBo, rproBnja r xoHcy,flTaHTcKl4 ycnyrr. Hil

AoHeceHa o.a/nyKa 3a .ntrKBHAaqrja ua oBa ApyrurBo v ucroro e nv
roAilHa.

ron,nilHcKa eueprrja oA crpaHa Ha perynrpaH npoh3Bogmen ja

AoAeneHa oA crpaHa Ha PerynaropHara KoMt4crja aa eHeprerhKa Ha

31,.12.2012 roAAHa, co BaxHocr o4 35 rogrHr.

20.06.2022 roAhHa xora PKE AoHece O4nyxa 3a npecraHox Ha nh
ronn h H cKa e u e prxja h3AaAe H a na I-ITEE ua 3'J,.72.2012 r o guna.

CoraacHo ropeHaBeAeHoro, [1TSE Bo reKor aa 2023 ro4rHa ue ja

4ejuocr. Axrraxocrrre Bor.flaBHo ce cocroeja oA pacq

S.R.L. vrja r.naBHa 4ejuocr e

3 4exennepra 2017 ropnait e
paHo Bo Seepyapr 2018

), 4ejHocra npota3BoAcrBo Ha

pyBaue cor.nacHo nrqeHqara

PM (PKE), 6p. L1.-291/t2 os

cpeAcrBa og Tonn raQr.r xa qrja

Hllara 3a npoh3BoACTBO Ha

3BplxyBaue caojara ocHoBHa

lnr

Ocraapyaaruero Ha gejxocra I-ITEE ro Bprxeue co 3aKyneHH ocHoBHh

Afl cornacuo AoroBop 3a 3axyn 6p. 03-41 og28.t2.ZOl2 roryuua.

Bo rexor aa 2022 roArHa ce cnyvraja noee(e aKrhBHocn4 npeAh BVRaHU OA npeABpeMeHoro
pacKilHyBaFbe Ha AoroBopor 3a 3aKyn h oA eHopMHO BHCOKI4Or n Ha LleHaTa Ha nphpoAH!4oT

Ha ronnHHcxa eHeprrja Harac. Osa pe3ynrrpaure co npeK[HyBaFbe Ha n]4qeHqara 3a npoh3

Fbe Ha meiyce6urme

A. npoh3BoAcTBo HA TOnIhHA EA"nHAH Et-{EpUh AC'OEI CKOnJE



no6apyBaruafo1apcxn co E M, A4opa hHxeHeprur r
cepBHcl4pa]be Ha crapil Aon xon go6aeyBavr. ly'cro raKa,

eo 2023 roAHHa KaKo ryHrre HO H KaKO ryXeHa CrpaHa.

fiopa4r orKaxaHara npo oA AeH 06.09.2023, ,{pyuraoro e

MecTo oB,fl acTeH cMeHoBoArTen.

TonnrQr,rxaqraja Bo crevaj, KaKo v
flTEE npo4o.flxr4 co cyAcKyrre npoqech

paKoBoAeHo caMo oA Vnpaarrel,

Ha cilre epa6orexr xor 6ea

n por,naceH il 3a TexHono[xKrl

,Qrcrpr6yqhja Ha ron a EanKaH Enepqr IOOEI Cronje e ApyulrBo co orpaHhqeHa
oAroBopHocT, ocHoBaHo oA H Enepqr t-pyn A*[ Cronje.

.[pyLuraoro e ocHoBa B(f, oKTOMBpn 2012 rOAilHa il e 3anhuaHo Bo rproBcKt4or per[crap
KaKo lpyrurBo 3a Arcrp ja xa ronnhHcKa eueprnja lrcrpr6yqnja aa ronnilHa Sanras
Enepqr AOOEA Cxonje co

3a 6h3Hhc.

uLre yn.To4op AaeKcaH4poe 6p.8, Cronje, co onlura Knay3yna

l-lproprrerHa per a AeJHOCT Ha ApyrurBoTo:

35.30 - Cua5gyaabe co u KnuMamueaUuja

,Qpyureoro .Qrcr

co eAeH apa6oreu xa

Ha 23.01.2023 rognua

ronnhHcKa eueprrja,

1,13Bp[ueHa vcnnaTa Ha oTnpeMHhHa

LuoK.

roAilHa oA crpaHa Ha Pery

tjia na ronnrHa Eanran Enepr;r AOOEfl Cronje
ropHara rcovncrja 3a eHeprerma go6n flrqenLla

eHeprercKa AejHocr Arlc ja ua ronflhHcKa eneprrja fE-12.O2.1/12,
nephOA Hd BOXC Hre Fl8 Jltul Uara oA 35 rogunn.

Bps ocuoea Ha 3aKoH cra eHeprernKa n o,qpe46rare ua flnqenqara

Ha 31 .12.2012

3a Bp[xeFbe Ha

co BpeMeHcKr/

la Bplxeue eHeprercKara 4ejHocr

sa 4ncrpr6yqrja ua

- gucrpu6ytlhja Ha

TOnnilHCKa eHeprilJa Ha aujero Ha rpa4or Cronje, o,qHocHo Ha AenoBLt oA noApaqjara ua

Eia6a, Krcena Bo4a, l-{eurap, Kapnou u{anp.onutrt4 H hre : Aepo,qpou, l-r

Arcrpr6yqujata aa rorlnhHcKa eHeprrja ce Bprueue npeKy gncrpn6yhBHr4or cncreu roj
ce nporera oA ToL{Khre Ha npheM Ha npoh3Be,qeHara ronnhHcKa eneprnja, npeKy rflaBHh,

ceKyHAapHn n npnwlyLrHkl Bo4oBh, Ao TonflrHcKh noTcTaHhur (uepnrre MecTa), oAHocHo

ToqKhre Ha hcnopaKa Ha rorlnrHcKa eHeprhja sa rpeerue.

Vnpaeyearuero Bo 6eLue opraH[3hpaHo corflaoro ogpeg6ilre Ha 3aroHor sa

TproBcKnTe Apy[lTBa il co ero ynpaByea Vnpaarren. Bp3 ocHoBa Ha loroaop 3a AefloBHo -
TexHilqKa copa6oxa veiy .QTEE r AA ECM, 5E[ A.Q eo ceojcreo Ha eAhHcrBeH

coAppKH14K ua .[TEE AoHec OAnyKa 3a h3MeHa na lz'lsjaaara 3a ocHoBaFbe Ha,[TEE, co oBa oA

21 .O1 .2022 roALlHa 6eue Ha npoKypa Ha nr4lle npeAnoxeHo o4 A.[ ECM.

6. AAC-tPAsyUhJA r{A TOnnHHA EA"flKAH EtHEpUH AOOEI CHOnJE lt



I-iopa4n 3aBpuJyBaibe Ha AoroBopor 3a llporypa, ua g
oTKaxaHa.

06.09.2023 hcrara 6eute

lpyuLreoro QyurqroHnpaue KaKo 3aoKpyxeHa opraHrsa o-TexHonouKa Llenfi Ha, co
jacuo geQrHnpauh oneparhBHn 3a1avv Koh npon3neryBaar oA

eHeprercKara gejnocr o4jaeen hHrepec roja ja noce4yBarue.

fiopagu AoHeceHama Ognyxa oA crpaHa na Perynaropua
BoAHr4 ycrlynt (Cn.BecHrr 6poj 146/2022) sa npecmaHoK Ha

uaqaBar+e Ha nu'UeHUa sa Bpwe$e Ha eHepremcKa Aejsocm
euepruja 3aBeAeHa noA Vlll 6p.1 1-1 87/22 oA 27.06.2022 ro1nn
pa6ornr oAHocr (cnyx6en BecHilK ua PM 6p. 62/2005 u cule
AononHyBarua), .QpyLurBoro Ha AeH 09.12.2022 ronhHa AoHece
opraHusaquoHu npoMeHu nopaAu AenoBHu npuquHu co roja ro
ao ,[pyuraoro npeKy yKr4HyBaFbe ua pa6orun Mecra.

BaxeLbe

KhTe Ha n[qeHqaTa 3a

uucuia 3a eHepreT[Ka u

H.a oAnyKama 3a

a Ha monnuHciKa

, a Bp3 ocHoBa 3aroHor sa

nocne4oBareHn n3MeHV'A

3A BOBeAyBabe Ha

rvanr 6pojor ua epa6oreur

Cornacno Ognyxama 3a BoBe.qyBarbe Ha opraHu3a4uoHLt

npuLtuHu, lpyLureoro Ha AeH 09.12.2022 AoHece O4nyra co

crre epa6oreHil Kot4 6ea npornaceHh ga rexHonolxKrl Bt4tloK t4M

sa rpajno pa6orno aHraxhpaFbe.

[1 pa arn n r ror 3a opra H nsa4nja il cr4 cre Mar usaquja H a pa6orn rrt; Ha 23.01 .2023 roguaa

nopaqu AenoBHU
roja h3Bptx14 t43MeHh Ha

hcnflaTeHa oTnpeMHhHa

[1opa4r orKaxaHara npoKypa, oA AeH 06.09.2023, lpyu_r e paKoBorqeHo caMo oA
Vnpaerren. Ha 31 .12.2023 Apyt"lJTBoro hMa eAHo apa6oreno nrqe
cMeTKOBO.qhTefl.

pa6o+ o Mecro OenacreH



Bo 2023 roAhHa oA crpaHa a HaAnexHhre opraHil 6eu:e 4oueceHa cneAHVTa oAnyKa, roja e

noBp3aHa ,4 ce oAHecyBaa pa6oreruero Ha,[pyureoro:

- O4nyra 3a onpegenyBa
gejHocr Anctpv5y\uja ua

Ha perynrpaH MaKchManeH npt4xoA sa BpueFbe Ha perynhpaHa
hHcKa eueprnja r rapnQex craB 3a 2023 rcAnHa ua fipyr_urBoro 3a

4rr:rpr6yq uja aa ronn hHcKa prrj a EC M AVCT PtASy U[4JA HA TO nfl il HA AOO EA C<o nj e

CornacHo O4nyxara, ropor 3a KopeKll4ja sa perynvpaHara Aejuocr Arcrpn6yqnja aa

roAhHa sa .(pyurraoro 3a grcrpr6yqnja na ronnhHcKa eHeprrja
A EA,flKAH EHEPUT1 AOOEII Cronje, Koe ruro ja apu.reue 4ejHocr go

BeH 14 r43Hecyaa 103.458 .484 Aetapu.

IlosruauajHu cydcK cnopoau

Bo rer ce HeKonKy

cneAH14Te:

nocranKh nHhunpaHv npon4B .Qpyu:reoro oA Kot4 nosuavajHr ce

- ryxhrefl flrcrpr6yqnja aa ronflhHa AOOEfl, rpKeH ATEE, BpeAHocr 16.407.842 AeHaph nnyc

TonflhHCKa eHeprrja sa

AI/ CT P IA6Y U 1/ JA H A T O fi IIIA
13 orrovepta 2022 roAilHa e

KaMara, ocHoB - nagovdcr t

pacnpaBa, cneAHo poLil4r.ure

-ryxhren AA sa Cronas
Cronje (A.[C.[n), ryxeH
nobapyaaruxa A.QC.Q-| sa

noBficoKa o4 o4o6peHara

cner64yearue co ron.nil HcKa

lJTera 3a KophcreFbe Ha onpeMa Bo norcraHrqr, tso reK e rnaBHa

3aKaxaHo 3a 20.06.2023 roqwaa,

co cras6eH r co.qenoBeH npocrop oA 3HaqeFbe sa Peny6nnKara -
BpeAHocr 20.749.943 AeHaph, ocHoB - Aonr, a Bo BpcKa co

Ha aMopn43auilja sa guctpvt6ytttBHara Mpexa Bo BpeAHocr

CHa6gyearue co ron,nr{Ha EHEPUkI AOOE,fl Cxonje, e ocHoBaHo oA crpaHa xa .Qpyulreoro aa

r H Becrh qH 14, n pc|h3BollcTBo/ ,r coBeroAaBHA yc^yru SA.nKAH EHEPU14 fPyn AA Cxonle xaxo

eAhHcTBeH OCHOBaq. Cna64yearse co ron.nrHa 6a.nxaH EHepr;r,r AOtIE/l AejHocra
ja epLueue o4 01.01.2022 go 1,3.!O.2O22 rognxa.

.Qp'yureoro Cxa641raarue co uHa lSarnxas Exeprr;u AOOEn Bo reKor aa 2023 roArHa pa6oreuLe ua

Han.nara Ha no6apyaan,a ea Ha 'ron.nHHcKar eueprrja Bo nepiloAor AoAeKa ja apueue 4ejHocra
cua64yaarue co ron,nrHcxa e

Vn;caayaarsero Bo e opraHil3l4paHo cornacHo o4peg6rTe Ha 3axoxor 3a rproBcKtlTe

.a,p!/txTBa H co Hero ynpaByBa

80 BHaTpeUeH H HarqBOpeUeH

anrr:n xoj ce hMeHyBa 3a Heonperqe.neHo BpeMe, l5e: orpanrvyBarua

B. CHAEAyBAbE C:O TOnflH HA EL/il(AH EHEpUh AOOEfl CKOnJE



VEEf
Kouconudupou eoduweu useewmoj sa euuoucucxo u denoeuo pa6orrn, * senxeu fPYn M Cxonje eo 2022 eod.

Bpa6orexr

Ha xpajor aa 2022 roAhHa CTEE ranaue 7 epa6oreHr, c)A xor 5 opa6oreHr ce npornaceHy 3a
rexHo'ol!K14 ElHllJr)K 6ugeikn xomaxrjara npecraHa 4a ja epurr gejnocra sa xoja l5euje ocHoaana. Ha
23'01"2023 roAAHa Ha 5-re epa6orexu xor 6ea npor,naceHr 3a rexHorouJKn BHruoK .QpyLureoro rrrn
Acnnar!4 ornpeMFi|ilHa cornacHo 3axoHcxrre nponhcH. Ha 3L.12.20,23 ro4rua .{pyuraoro rnnau:e 3
spa6orenr co cKpareHo pa6orno BpeMe Ha cnerq,HhBe pa6orHu Mecra:

- eA,eH spa6orex xa pa6orxo Mecro Oe.flacreH cMerKoBoAnren;
- eA,eH apa6orex Ha pa6orHo Mecro peQepenr aa Saxrypraparue;
- eAeH epa6oreH xa pa6orxo Mecro llpasnrx 3a 3acranyoalbe.

Hannama na no(iapyaat$ama xaj xamerop:ia Aonakunc:mea
Bo rexor aa 2l)23 roAxHa .(pyu.rrsoro penr3ilpauJe Han.rara oA taHAxB
r43Hoc oA 4.86'.1uniagr Ae+apn.
3a ueceqrre {reepyaph, Mapr )4 anpan 2022 rognaa, cor.flacHo oArflyKa Baa4a ua Peny6arxa Ceeepxa
MaxeAoHr,rja xaj norpouryBaqrre oA Kareropr4ja 4ona(r,lrcrea 6eue ngle
ja npecmera ao $axryprre,

Ha cyi5eeHqilja xoja c]-EE

Bxynnror il3Hoc Hra cy6eeHqr,rja 3a Kareroprjara Aoru,tarirHcrea xoja CTEE ja no6apyaaue oA Bna4ara Ha
PCM npexy AoroBop aa cy6eeuqroHrpabe co AA ECM h3Hec\/aaue 9rJ.

HH KOI)I4CH14l_lX BO EKyneH

1,.294,00 AeHapr r Hcrara Bo

ypeAyBaFbe xa meryce6xrLlenocr 6eue xannareHa oA M ECM co cKnyqyBabe Ha .fioroaop
no6apyaarua r o6epcxr,l co 6poj 03-3762 op,25.L2.2A23 ro4rHa.

Cornacro yrBpAeHhre pa6ornu Mecra, nono.flHerocra ua xpajor
cneAyBa:

Hannama na no6apyeat$ama xaj xameropuja ClcmaHarnu

Bo xareroprjara ocraxarh norporxyBaqr npHnaiaar norpouryBaql4re xareropljara 6yr,rer KaKo h

oA Kareroprjara ocran;lrrManu n ro.nelnh AenoBHH norpoujyBaqr. Hanaarara xa no6apyaa
norpouJyBaqu:ta 2A23 toAn*a H3HecyBa 5.g45 nnajgt4 AeHapr.

OpraxusaqncKa crpyKrypa h ynpaByBalbe co qoBeqKh pecypcH

EaaxaH Enepr;r l-pyn M Cxonje (EEf AA) roAhHara ja eanovHa co 10 r. flpecraHyBaFbero Ha
BaxHocra Ha nrqeHqhre Ha [lpou3BoAcrBo Ha ron.flhHa flooen Cxcln , fivtctpn6yr-1rja na ron.flilHa

Ha pa6ora so Sa.nxaH Eneprr;rflooea Cxonje, Cna64yaaroe co ron.fiilHa flooen Cxonje ro HaMa,flh

I-pyn M Cxonje. Asanorno Ha roa hMaue r HaMa.flyBaFbe Ha

epa6oreHra 3aMilHaa co cnoro46eH npecraHox na pa6oreH oAHoc.

eo .[pyuraoro. 8 (ocym)

roAhHa il3rneAa KaKO UjTO



fTEEr
Ko n con u du po n eod u w e u usee w maj Quuoucucxo u denoeuo pa6omeroe ua 9AllKAH EHEPUU fPyn MCxonje eo 2022 zod.

lenepanen Krop 1 raepuurea

1 raspu.rrrenCnnerxoao4r

p,oroeopr KoH ce oA crpaHa xa EA.IIKAH EHEPUh fPyn AA Cxonje

co 3arHrepechpaHa crpaHa cK.nyqeHh oA SMKAH EHEPUII fPyn AnQ

il ce Bo concrBeHocr xa flpyLuraoro:

[oaemr 3Ae,nKX h 3Aen

Cxonje h oA KoMnaHnrre

1. .Qorooopr sa norraery Cna64yaarue co ronnilHa 6MKAH EHEPUI,l AOOE,rl Cxonje ra

.{racrpr,r6yrqraja na rua EA.IKAH EHEPUI4 AOOEI Cxonje, BpeAHocr 42.995.767 MKA
K 3genxara e o4o6pena o4 Ha4:opex o46op Ha SMKAH

e Bo qerocr ornfiuraH Bp3 ocHoBa na O44yxa uaEHEPUil rPyn {3xonje.3aeanor

na EEI- M.Hagsopxror
p,oroaop :a
Cxonje, ECM

aFbe Ha rvreryce6nr no6apyearoa r o6epcxr cK,nyqeH norvrery AA ECM

Ha ron.nhHa AOOEI - Cxonje, ECM .(racrpra6y4rja Ha ron.nrHa

AOOEI - Cxonje,

Ton.nhHa Sanxan

AOOEfl - Cxonje,

ECM Cxa64yBaFbe co ron.nilHa AOOEI - Cxonje, flporaeop,crBo Ha

tt .[OOE/| - Cxonje, ffucrpn6yqvtja na ronnrna Sanxan Euepr,rra

Cua6gyaarue co ronrilHa Sanaxan Enepr,rra AOOEn - Cxonje r SaaxaH

EHepqr AOOEn - nje.

3. p,orosop sa Fbe ua no6apyaalba cKnyqex norrnery fiporseo4crBo Ha ronnhHa

, ECM llpouseo4crBo Ha ron,fluHa n A.Q ECM Ha h3Hoc oA6MKAH EHEPUT4 AOOEn

38.204 454 ge

,0,oroaop aa nyBaFbe Ha no6apyeaFba cK,nyqeu noruery ['lporseo4crBo Ha ron,nilHa

6MKAH EHEPUT/

[lporaao4crso Ha

A , fiucrpu1yrlr,rja na ron.nhHa SMKAH EHEPUT/ AOOEI r ECM

HHa Ha il3Hoc oA 38.204.454 AeHapil.

2.

10



VEEr
KouconudupouzoduwegB8ewmaj3oQuuoucucxoudenoeuopo6omeitoe,asulxaururpu@'i.

o14 HAHCHCKH pE3ynTATh HA rpynAqhJATA

KOHCOflTAUPAH 5U/1.AHC HA vcnEX I KOHCOnU.qhpAH h3BEUlrAJr 3A CEOnOATHA AOShBKA

KOHGO'IhEI4PAH EhNAHC HA YCNEX / KOHG ONNNUPAH h3BEI.IITAJ
3A CEOnOATHA AOShBKA

Tpouroqu 3a cypoByrHr4 t4 Apyrv uareprjanu 7

l-{a6aeHa BpqrlHocr Ha npoAa4eHr croKl4 '
BpepHocr Ha npoAaAeHh uareprjanr, peaepBHt4 4enoau 

t
n van6ra^ ua rra-an,,i^^ 7,t co KapaKrep Ha uarepujanHu rpotuoqt4

rporuoqr4 og pa6oreuero '
aa apa6orexr r

Aruoprusaqrja r+a n,tareprjan+ure L4 xenaarepnianuhre cpegcrBa 7

Bpegxocxo ycornacyBabe (o6esape4nyaarse) Ha xerexosHr4 t4 t

oeue $raHaucLlcKl4 l43Beulrar ce ycBoeH[ r o4o6peHu oA paKoBoAcrBoro Ha 
{RVurraoro 

n 22.02.2024.

11

Tprxo4n og npo4alSa
Jcraxaru nptxoAu rl4 pa6oreuero

[1pnxo4n og $ruarcrpar+e , g

LffiLugrue!9rmns*"- 10
17.893
5 0261.204

4o6uexa / (3ary6a) npeg o4aHoqyBal* - i59.169 (234.500)
4auor sa Ao6re,ra _ ' 11 /s tE;dn,\ t 1n nna\
Hero Ao6[axa raty6a

Ocranara cr ondlrxa ar
153.620 (24d..9431

flo6rexa 3a ropxHara
3ary6a 3a roAmHaril

153.ti20

t24.9431
E KylHa qeonq
Brvnna caonri

AOOXBTa 3a TOAEHaTa

sary6a sa rqAxHa:a
153.ff20

(244.943r

OenacleFt cMerKoBoAilTefl
KarerphHil MfinaHoea



fPEEr
Rouconudupouaoduwenuseewmojtpb,uuaucucxoudenoauopo6omeheHo SAnKAHEHEplJurpynMCxonjeeo2022zod.

KOr HCO.n UAU PAH t43B E LUTAJ 3A O l,l HAH C 14 C KATA COCTOJ 5A

KOHCOflI4EI,PAH yr3;BEI.IITAJ 3A (D14 HAHC14CKATA COCTOJEA

Heuarepujanuu cpeAcrBa
MarepujaflHh cpeAcrBa
Bnox(yearsa Bo HeABuxHocrt4

,Qonropovuu Quuaucucxu cpeAcrBa

fionropovur no6apyaarsa
O,qnoxeur ,qaHoqHh 3pe,4crBa 12.6

12.1 1.098
12.2
12.3
12.4
12.5

20.050
2.146

1.U1
7.069

20.o50
2.146

3anu>ca

HetexosHr4 cpeAcrBa *o, ". ry"l.r sa npogax6a
l-lo6apyearua oA Kyny Bae hre
llo6apyeasa oA ApxaBara
flo6apyearsa og apa6orexure
Ocrasaru KparKopoq Hh no6apy aai+a
KparroporHr,r +hHaHchcKh cpeAcTBa
llapuvxr,r cpeAcrBa

*ffi*

13.1

13.2
13.3, 13.4

13.5
13.6
13.7
13.8
13.9

21 0.1 69
23.2il

39.402

15

506.699
23.971

111 .205

@Pesepar t
Axyuynrapaxa ao6uaxa/(aary6a) [

.Qo6nara/(sary6a) sa roguxara 
I

E

16

16

16

3.O75
1 .185

(56.1 62)

153 620

3.075
1 .185

200.515

<244.943:

7

7

l]crnropovHu pe3epBrlpalba 14.1

14.2
14.3

,[onropovun o6BpcKyt

O4noxexn AaHoqHu o6epcrn

flonropovxu o6apcxr
109.142

14.851

13.633

56.786

277.O77
33.454

337.273

111.620

O6epcru rox go6aayeavure
O6epcxr,r KoH ApxaBara
O6epcru ron apa6orexure
Ocrasarra KparKopoq H,r o6BpcKh

KparKopo.{HH Qr,rxaxcrcxur 06Bpc4rl

O4xanpe4 npecMeraHu o6epcxu

15.1 , 15.2
.t 3.5
15.3
15.4
15.5
15.6

EEI]iErtrlIi|IIlltltElitrygt

Oeue Qunaxcr4cKr4 H3BeuJTar,{ 
"u 

y"roau r,r o4o6pexu oA paKoBoAcrBoro Ha ,[pyutreoro xa
22.02.2024.

Ognacrex "r"r*o"o,4rr{r, 
ynpaauren

KarephHa Mhnaxoea Eparax HavMogcru

1.2

l-ognxa 3aBpureHa ta 31,12
2023 20ia2

Se.neura MK.q'O00 MK.q'000

cFHcl

Ie,xoaHr o6epcxu 194.412 759.424



5Er
Cxonje eo 2022 zod.

KOHCOnHAhpAH I43BELUTAJ 3A npOMEHh BO TflABHhHATA

KOHCOnhE14pAH I43BEUJTAJ 3A nPOMEH14 BO TnABH14HATA

xa 1 jaxyapr 3.075 - ,t. 14.4281 (40.

7

65.954 65.954

(11.7u) (11.

87.665 87.665

- 1.185 97.458 101.717



fTEEr
Kouconudupou zoduweu uaeewmoj zl Quuoucucxo u denoaxo po6omebe uo SAJIKAH EHEPu14 fPyn M Ci* * nZZ ,"a.

KOHCO/IhAhPAH l/t3BEIUTAJ 34 nAPHt{Hh TEKOBH

KOHCOJI!I{.A|;4-P/\H },|3BE[IJTAJ 3A nAPl4qHt4 TEKOBy|

Hero Ao6rexa I (zary6a) hpeg oAaHoqyBalbe
Ycornacyeaba oa:

.[en peqrajaq wja I auoplusiaqraja
Arvroprusaqraja na cpe4prBa noA HaeM
Bpe4nocno ycornacyefFbe Ha no6apyearsa
Ornrc xa no6apyearsa/o6apcxr,r
3ary6a o.q pacxoAyBar$e rnu q4 npo4a<6a Ha OC
l-1praxo4r/pacxq4u 3a K4MErrr4, Hero

oneparrexa go6uexa .rof.o roo^r"Hr,r Bo o6prxror Kanrrarr

HaManyBalbe/13roner*aJeerrue) xa 3€rn ilx4Te
Hauany aarue/( 3roner,a1| earrse) na no6apy aarsa og
KynyBaquTe

Haualy earse/( 3ronena1| earrue) xa n o6apy aarua oA ApxaBara
Hauary earse/( 3roneMy Barrse) na n o6apy earsa og
epa6orexurre
Hauany earse/( 3ronena1| eerrse) xa KparKopoq H il $nnaHc uc xu
cpeAcTBa
Haruanyearse/(3ronerulearrue) xa ABP
3ron euy earse/( Harvranlr earrue) xa oSepcxure xon
go6aeyeavnre
3ron eury earue/( Haruan{ earrue) na o6epcxure KoH ApxaBara
3ron enay earse/( Hauan$ earrue) xa o6epcxure xox
apa6orexrrre
3 ron eruy ea rue/( Harvran 

{ 
e arrse) xa ocraHar taTe KparKopoq H t4

o6epcxr
3roneruyaarse/( Hauany aerrse) na [1BP

Flapuvnra cpeAcrBa xora np$rasneryBaar o4 pa6oreruero
I-lnarexu KaMarta

10.740
8.177

43.880

1.554

80.273

61.469

73.537

3

26.287

(34.725)

(162.e67)

18.829

(11.21s)

337.230

11.U1
217 194

(5. 023)

Kynyearue Ha HegBilxHocrh, ruareprjanHn v xeuareprjanxr
cpeAcrBa
l-lpo4ax<6a Ha HqABhxHocrt , rdarepujanau r xenaarepujannr
cpeAcTBa
f'lpo4ax<6a Ha HereKoBHt4 cpeAcrBa Kot,t ce qyBaar aa npoga<6a

(2.2OO)

7.471

6.257

(14.O2O)

3

55.794
17.742

l-lpunua/(o4nue) no ocHoB
lAcnnana Ha AilBuAeHAu

Ha KpaTKOpOrrHl4 KpeAilTn (209 346)
(32 222)

1.4

159.160

1.460

21.904
(51.e75)

142
(5.Oss)

125.676

15

274.625

(4.1O1)

46.760

(11s.e60)

(11 .317)

(323.640)

(il.834)
(62.77s)

(1.203)

(11.7s4)



VEE[
Koucorludupox zoduweu useewmaj so Qunaucucxo u denoeuo po6omebe uo SAJIKAH PUh fPYn M Cxonje eo 2022 zod

Bo 2023 roAhHa EATIKAH EHEPU14 fPyn AA Cxonje ocrBaplr

o4 153.520 unja4u AeHapr.

xero go6reKa Bo x3Hoc

Hajrorenn Aen op, nphxoAhre o4 npo4ax6a Ha 4o6pa (nporsaogra u ycnyil4 so aennjara (axyrreH

nznoc 322.124 unjagu 4enapr) ce oAHecyBaar Ha npt4xoAr oA Kope

eneprrja za2022 roAhHa Bo h3Hoc oA 305.769 unjagu AeHaph.

Qaxrop 3a ron,n[HcKa

OcraHarrre nphxoAh og pa6oreruero Ha BKyneH il3Hoc oA 54.594 n ja.qra 4eHapr ao Hajroaenn lqen
ce oAHecyBaar Ha nphxoA.4 oA orniluaHh o6apcxrl no ocHoB Ha aqNja Ha ocHoBHh cpeAcrBa

noA 3aKyn o4 fu1opa hHxeHeprnr Ha BKyneH r3Hoc oA 45.23L nn 4euapr..[pyuireoro [I'I5E
cor.nacHo O4nyxa 3a perynrpaFbe Ha MachMa,neH nphxoA AoHeceHa 4eH 31.10.2023 o4 crpaHa Ha

PKE nerrna o6apc:Ka Aa nnar[ aMoprNsaqrja 3a cpeAcrBara nop,

npx3Har Bo KopeKlll4oxror Qaxrop yrBpAeH aa l-lTEE.

oAHocHo roj rpouox ne e

Tpou.roxor ta Ycnyrn co Kapaxrep Ha mareprjanHh rpolxot_p4 Bo

BKnyqyBa rporxor-{h 3a KopKl-p4oHeH Qaxrop na xopexqrja za 2022 ropu
unjagn AeHapH.

oA 172.612 rnja4r lVlK.Q

a Ha BKyneH h3Hoc oA 1,66.'7O4

Tpouroxor sa Bpe4HocHo ycnornacyBarue Ha HereKoBHl,t il TeKoBHt4 cpeAcTBa Ha BKyneH h3Hoc oA

21,.904 unjapn AeHaph ce oAHecyBa Ha hcnl)aBKa ua no6apyeaFba oA rHcxa eHeprrja.

llperce4arrea rHa YnpaaeH 0g6op

#6'*""\
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Иланс на состојба

ЕМБС: 06810306     
Целосно име: Друштво за инвестиции, производство, трговија и
советодавни услуги БАЛКАН ЕНЕРЏИ ГРУП АД Скопје
Вид на работа: 450
Тип на годишна сметка: Консолидирана годишна сметка
Тип на документ: Консолидирана годишна сметка
Година : 2023

Листа на прикачени документи: 
Објаснувачки белешки и други прилози
Финансиски извештаи

Ознака за
АОП Опис

Нето за
тековна
година

Бруто за
тековна
година

Исправка
на
вредноста
за тековна
година

Претходна
година

1 - - АКТИВА: А.НЕТЕКОВНИ СРЕДСТВА
(002+009+020+021+031)

23.293.159,00   30.605.387,00

2 - - I.НЕМАТЕРИЈАЛНИ СРЕДСТВА
(003+004+005+006+007+008)

1.097.733,00   1.341.208,00

4 - - Kонцесии, патенти, лиценци,
заштитни знаци и слични права 1.097.733,00   1.341.208,00

9 - - II. МАТЕРИЈАЛНИ СРЕДСТВА
(010+013+014+015+016+017+018+019)

  7.068.753,00

13 - - Постројки и опрема   303.000,00
14 - - Транспортни средства   829.688,00

15 - - Алат, погонски и канцелариски
инвентар и мебел   1.718.596,00

19 - - Останати материјални средства   4.217.469,00

21
- - IV. ДОЛГОРОЧНИ ФИНАНСИСКИ
СРЕДСТВА
(022+023+024+025+026+030)

20.049.575,00   20.049.575,00

30 - - Останати долгорочни финансиски
средства 20.049.575,00   20.049.575,00

31 - - V. ДОЛГОРОЧНИ ПОБАРУВАЊА
(032+033+034)

2.145.851,00   2.145.851,00

33 - - Побарувања од купувачи   1.713.971,00
34 - - Останати долгорочни побарувања 2.145.851,00   431.880,00

36 - - Б. ТЕКОВНИ СРЕДСТВА
(037+045+052+059)

272.835.687,00   641.890.712,00

37 - - I. ЗАЛИХИ
(038+039+040+041+042+043)

  15.386,00

42 - - Залихи на трговски стоки   15.386,00

45 - - III. КРАТКОРОЧНИ ПОБАРУВАЊА
(046+047+048+049+050+051)

233.433.306,00   530.670.077,00

47 - - Побарувања од купувачи 203.910.508,00   499.785.805,00
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Иланс на успех

48 - - Побарувања за дадени аванси на
добавувачи 6.258.516,00   6.912.882,00

49
- - Побарувања од државата по основ на
даноци, придонеси, царина, акцизи и за
останати давачки кон државата
(претплати)

23.264.282,00   23.971.390,00

59 - - V. ПАРИЧНИ СРЕДСТВА И
ПАРИЧНИ ЕКВИВАЛЕНТИ (060+061)

39.402.381,00   111.205.249,00

60 - - Парични средства 39.402.381,00   111.196.396,00
61 - - Парични еквиваленти   8.853,00

62
- - VI. ПЛАТЕНИ ТРОШОЦИ ЗА ИДНИТЕ
ПЕРИОДИ И ПРЕСМЕТАНИ ПРИХОДИ
(АВР)

  46.759.696,00

63 - - ВКУПНА АКТИВА: СРЕДСТВА
(001+035+036+044+062)

296.128.846,00   719.255.795,00

65
- - ПАСИВА : А. ГЛАВНИНА И РЕЗЕРВИ
(066+067-068-069+070+071+075-
076+077-078)

101.717.140,00   -40.168.606,00

66 - - I. ОСНОВНА ГЛАВНИНА 3.074.750,00   3.074.750,00
71 - - VI. РЕЗЕРВИ (072+073+074) 1.184.648,00   1.184.648,00
72 - - Законски резерви 1.184.648,00   1.184.648,00
75 - - VII. АКУМУЛИРАНА ДОБИВКА 219.699.473,00   200.515.489,00
76 - - VIII. ПРЕНЕСЕНА ЗАГУБА (-) 275.861.304,00   

77 - - IX. ДОБИВКА ЗА ДЕЛОВНАТА
ГОДИНА 153.619.573,00   

78 - - X. ЗАГУБА ЗА ДЕЛОВНАТА ГОДИНА   244.943.493,00
81 - - Б. ОБВРСКИ (082+085+095) 137.625.759,00   647.804.585,00

95 - - IV. КРАТКОРОЧНИ ОБВРСКИ (од 096
до 108)

137.625.759,00   647.804.585,00

97 - - Обврски спрема добавувачи 100.376.023,00   144.226.734,00
98 - - Обврски за аванси, депозити и кауции 8.765.490,00   132.850.036,00

101 - - Тековни даночни обврски 14.850.805,00   33.454.178,00

106 - - Обврски по основ на учество во
резултатот 13.589.386,00   1.855.550,00

108 - - Останати краткорочни обврски 44.055,00   335.418.087,00

109
- - V. ОДЛОЖЕНО ПЛАЌАЊЕ НА
ТРОШОЦИ И ПРИХОДИ ВО ИДНИТЕ
ПЕРИОДИ (ПВР)

56.785.947,00   111.619.816,00

111
- - ВКУПНО ПАСИВА : ГЛАВНИНА,
РЕЗЕРВИ И ОБВРСКИ
(065+081+094+109+110)

296.128.846,00   719.255.795,00

Ознака
за
АОП

Опис
Нето за
тековна
година

Бруто
за
тековна
година

Исправка
на
вредноста
за
тековна
година

Претходна
година

201 - - I. ПРИХОДИ ОД РАБОТЕЊЕТО (202+203+206) 332.213.950,00   1.591.984.488,00
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202 - - Приходи од продажба 322.124.058,00   1.585.170.422,00
203 - - Останати приходи 10.089.892,00   6.814.066,00

207 - - II. РАСХОДИ ОД РАБОТЕЊЕТО
(208+209+210+211+212+213+218+219+220+221+222)

222.611.563,00   1.839.351.196,00

208 - - Трошоци за суровини и други материјали 565.978,00   896.968.196,00
209 - - Набавна вредност на продадените стоки 3.497.711,00   53.905.978,00

210
- - Набавна вредност на продадените материјали,
резервни делови, ситен инвентар, амбалажа и
автогуми

  72.580.801,00

211 - - Услуги со карактер на материјални трошоци 172.611.603,00   493.051.748,00
212 - - Останати трошоци од работењето 9.205.935,00   70.683.746,00
213 - - Трошоци за вработени (214+215+216+217) 9.453.088,00   184.648.775,00
214 - - Плати и надоместоци на плата (нето) 3.689.594,00   117.284.232,00

215 - - Трошоци за даноци на плати и надоместоци на
плата 333.941,00   10.142.672,00

216 - - Придонеси од задолжително социјално
осигурување 1.557.556,00   49.552.384,00

217 - - Останати трошоци за вработените 3.871.997,00   7.669.487,00

218 - - Амортизација на материјалните и
нематеријалните средства 1.460.136,00   10.740.354,00

219 - - Вредносно усогласување (обезвреднување) на
нетековни средства   5.482.309,00

220 - - Вредносно усогласување (обезвреднување) на
тековните средства 21.904.241,00   43.880.476,00

222 - - Останати расходи од работењето 3.912.871,00   7.408.813,00

223 - - III. ФИНАНСИСКИ ПРИХОДИ
(224+229+230+231+232+233)

50.761.405,00   17.892.393,00

224 - - Финансиски приходи од односи со поврзани
друштва (225+226+227+228)

  799.345,00

226 - - Приходи по основ на камати од работење со
поврзани друштва   799.345,00

230 - - Приходи по основ на камати од работење со
неповрзани друштва 5.758.394,00   16.038.540,00

231 - - Приходи по основ на курсни разлики од работење
со неповрзани друштва 41,00   57.345,00

232 - - Нереализирани добивки (приходи) од финансиски
средства   93.416,00

233 - - Останати финансиски приходи 45.002.970,00   903.747,00

234 - - IV. ФИНАНСИСКИ РАСХОДИ
(235+239+240+241+242+243)

1.204.256,00   5.025.227,00

239 - - Расходи по основ на камати од работење со
неповрзани друштва 1.201.582,00   5.022.791,00

240 - - Расходи по основ на курсни разлики од работење
со неповрзани друштва 1.345,00   2.436,00

243 - - Останати финансиски расходи 1.329,00   

246 - - Добивка од редовното работење (201+223+244)-
(204-205+207+234+245)

159.159.536,00   

247 - - Загуба од редовното работење (204-
205+207+234+245)-(201+223+244)

  234.499.542,00

250 - - Добивка пред оданочување (246+248) или (246-
249)

159.159.536,00   
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Ижавна евиденција

251 - - Загуба пред оданочување (247+249) или (247-
248)

  234.499.542,00

252 - - Данок на добивка 5.539.963,00   10.443.951,00

255 - - НЕТО ДОБИВКА ЗА ДЕЛОВНАТА ГОДИНА (250-
252+253-254)

153.619.573,00   

256 - - НЕТО ЗАГУБА ЗА ДЕЛОВНАТА ГОДИНА
(251+252-253+254)

  244.943.493,00

257
- - Просечен број на вработени врз основа на часови
на работа во пресметковниот период (во апсолутен
износ)

10,00   253,00

258 - - Број на месеци на работење (во апсолутен износ) 12,00   12,00
259 - - ДОБИВКА/ЗАГУБА ЗА ПЕРИОД 153.619.573,00   -244.943.493,00

260 - - Добивка која им припаѓа на имателите на акции
на матичното друштво 153.619.573,00   

262 - - Загуба која се однесува на имателите на акции на
матичното друштво   244.943.493,00

269 - - Добивка за годината 153.619.573,00   

270 - - Загуба за годината   244.943.493,00

288 - - Вкупна сеопфатна добивка за годината (269+286)
или (286-270)

153.619.573,00   

289 - - Сеопфатна добивка која им припаѓа на имателите
на акции на матичното друштво 153.619.573,00   

291 - - Вкупна сеопфатна загуба за годината (270+287)
или (270-286) или (287-269)

  244.943.493,00

292 - - Сеопфатна загуба која им припаѓа на имателите
на акции на матичното друштво   244.943.493,00

Ознака за
АОП Опис

Нето за
тековна
година

Бруто за
тековна
година

Исправка
на
вредноста
за тековна
година

Претходна
година

605 - - Сегашна вредност на софтвер со
лиценца (< или = АОП 004 од БС)

9.476,00   1.341.208,00

606
- - Сегашна вредност на компјутерскиот
софтвер развиен за сопствена
употреба (< или = АОП 004 од БС)

1.088.257,00   

615 - - Сегашна вредност на компјутерска
опрема (< или = АОП 013 од БС)

  164.798,00

625

- - Заеми и кредити дадени на
нефинансиски трговски друштва во
приватна и државна сопственост и
јавни препријатија во земјата(< или
=АОП 024+АОП 025+АОП 032+АОП
033+АОП 034+АОП 046+АОП 047+АОП
056+АОП 057+АОП 058 ОД БС)

52.611.425,00   173.963.468,00

626

- - Побарувања по основ на продажба
на стоки и услуги и аванси дадени на
нефинансиски трговски друштва во
приватна и државна сопственост и
јавни препријатија во земјата (<
или=АОП 006+АОП 017+АОП 030+ АОП

157.537.397,00   446.645.284,00
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046+ АОП 047+АОП 048 ОД БС)

628

- - Останати побарувања од
нефинансиски трговски друштва во
приватна и државна сопственост и
јавни препријатија во земјата (<
или=АОП 034+ АОП 046+ АОП
047+АОП 051+ АОП 062 ОД БС)

  46.769.120,00

629

- - Останати побарувања од органи на
законодавна, извршна и судска власт,
ФПИОСМ,ФЗОРСМ,АВРСМ, единици
на локална самоуправа и други правни
лица финансирани од буџет (< или=
АОП 034+АОП 035+АОП 047+АОП
049+АОП 051+АОП 062 ОД БС)

23.264.282,00   24.165.780,00

630

- - Побарувања по основ на продажба
на стоки и услуги и аванси и останати
побарувања од сите субјекти во земјата
и странство (< или=АОП 006+АОП
017+АОП 030+АОП 034+АОП 035+ АОП
046+ АОП 047+АОП 049+ АОП
050+АОП 051+АОП 057+АОП 062 ОД
БС)

151.281.401,00   590.998.346,00

635

- - Обврски по основ на набавка на
стоки и услуги и аванси (краткорочни
трговски кредити) примени од
нефинансиски трговски друштва во
приватна и државна сопственост и
јавни препријатија во земјата(< или
=АОП 096+АОП 097+ АОП 098+АОП
108 ОД БС)

109.185.568,00   277.076.816,00

637

- - Останати обврски кон нефинансиски
трговски друштва во приватна и
државна сопственост и јавни
препријатија во земјата (< или=АОП
092+АОП 093+АОП 096+ АОП 106+
АОП 107+АОП 108+ АОП 109 ОД БС)

70.419.388,00   111.608.734,00

638

- - Останати обврски кон органи на
законодавна, извршна и судска власт,
ФПИОСМ,ФЗОРСМ,АВРСМ, единици
на локална самоуправа и други правни
лица финансирани од буџет (<
или=АОП 092+АОП 093+АОП 094+ АОП
099+ АОП 101+ АОП 107+АОП 108+
АОП 109 ОД БС)

14.850.805,00   33.454.178,00

639

- - Обврски по основ на трговски
кредити, аванси и останати обврски кон
сите субјекти во земјата и странство
(вкупно) (< или=АОП 092+АОП
093+АОП 094+ АОП 096+ АОП 097+
АОП 098+ АОП 099+ АОП 100+ АОП
101+ АОП 107+АОП 108+ АОП 109 ОД
БС)

  673.178.244,00

640
- - Приходи од продажба на стоки и
услуги (АОП 641+ АОП 642) (< или =
АОП 202 од БУ)

10.955.120,00   2.307.416,00

641 - - Приходи од продажба на стоки (<
или = АОП 202 од БУ)

10.902.794,00   

642 - - Приходи од продажба на услуги (<
или = АОП 202 од БУ)

52.326,00   2.307.416,00
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643
- - Приходи од продажба на производи,
стоки и услуги на домашен пазар (< или
= АОП 202 од БУ)

307.785.263,00   1.551.945.062,00

647 - - Приходи од наемнина (< или = АОП
202 од БУ)

3.168.000,00   

655
- - Наплатени отпишани побарувања и
приходи од отпис на обврски (< или =
АОП 203 од БУ)

7.471.298,00   

661 - - Останати приходи од работењето (<
или = АОП 203 од БУ)

2.618.594,00   6.814.066,00

667 - - Расходи на продадени производи и
услуги   102.800.456,00

668 - - Трошоци за суровини и материјали
(< или = АОП 208 од БУ)

7.017,00   4.450.044,00

669 - - Огрев, гориво и мазивa (< или = АОП
208 од БУ)

  343.714,00

671 - - Канцелариски материјали (< или =
АОП 208 од БУ)

320,00   2.023.608,00

673 - - Униформи-заштитна облека и обувки
(< или = АОП 208 од БУ)

  1.008.941,00

674 - - Материјал за чистење и одржување
(< или = АОП 208 од БУ)

  26.719,00

675 - - Вода (< или = АОП 208 од БУ) 26.966,00   855.231,00

676 - - Потрошена електрична енергија (<
или = АОП 208 од БУ)

337.920,00   101.611.193,00

677 - - Потрошени енергетски горива (< или
= АОП 208 од БУ)

59.823,00   778.411.635,00

678
- - Потрошени резервни делови и
материјали за одржување (< или = АОП
208 од БУ)

  7.672.620,00

679
- - Отпис на ситен инвентар, амбалажа
и автогуми (во производство) (< или =
АОП 208 од БУ)

  140.780,00

680 - - Транспортни услуги во земјата (<
или = АОП 211 од БУ)

8.700,00   8.000,00

681 - - Транспортни услуги во странство (<
или = АОП 211 од БУ)

12.958,00   51.929,00

682 - - ПТТ услуги во земјата (< или = АОП
211 од БУ)

1.043.727,00   4.971.289,00

684
- - Надворешни услуги за изработка на
производи (вон производство) (< или =
АОП 211 од БУ)

166.704.067,00   410.881.524,00

686 - - Наемнини за деловни простории во
земјата (< или = АОП 211 од БУ)

331.936,00   2.170.438,00

687 - - Наемнини за опрема (< или = АОП
211 од БУ)

  44.664.448,00

692
- - Надоместоци за отпремнина при
заминување во пензија (< или = АОП
217 од БУ)

  433.504,00

693
- - Еднократен надоместок во вид на
испратнина заради трајно работно
ангажирање под услови утврдени со
закон (< или = АОП 217 од БУ)

2.402.400,00   

695 - - Регрес за годишен одмор (< или = 128.888,00   4.128.933,00
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Ируктура на приходи по дејности

АОП 217 од БУ)

696 - - Помошти (< или = АОП 217 од БУ)   988.066,00

697 - - Појачана исхрана (< или = АОП 217
од БУ)

13.043,00   267.291,00

698
- - Дневници за службени патувања,
ноќевања и патни трошоци (< или =
АОП 217 од БУ)

8.480,00   603.656,00

699 - - Дневници за службени патувања (<
или = АОП 217 од БУ)

  134.684,00

700
- - Надомести на трошоците на
вработените и подароци (< или = АОП
217 од БУ)

6.800,00   627.800,00

707
- - Трошоци за надомест и други
примања на надворешни членови на
управен и надзорен одбор, одбор на
директори и управители

1.798.958,00   1.411.317,00

709 - - Репрезентација (< или = АОП 212 од
БУ)

40.179,00   488.770,00

710 - - Премии за осигурување на имот (<
или = АОП 212 од БУ)

412.818,00   3.827.359,00

711 - - Надомест за банкарски услуги (< или
= АОП 212 од БУ)

215.301,00   9.535.564,00

712 - - Даноци кои не зависат од резултатот
(< или = АОП 212 од БУ)

444.682,00   3.606.090,00

714
- - Членарини на здруженијата во
земјата и странство (< или = АОП 212
од БУ)

  83.396,00

715
- - Надоместоци за повремени и
привремени работи (< или = АОП 217
од БУ)

  145.092,00

717 - - Останати трошоци на работењето (<
или = АОП 212 од БУ)

6.105.234,00   18.874.424,00

718 - - Казни, пенали надоместоци за штети
и друго (< или = АОП 222 од БУ)

2.877,00   158.825,00

722
- - Просечен број на вработени врз
основа на состојбата на крајот на
месецот

10,00   253,00

723
- - Просечен број на вработени во
седиштето на субјектот врз основа на
состојбата на крајот на месецот

10,00   253,00

Ознака за
АОП Опис

Нето за
тековна
година

Бруто за
тековна
година

Исправка
на
вредноста
за тековна
година

Претходна
година

2498 - 70.22 - Дејности на советување во врска
со работењето и останато управување 382.975.355,00    

Потпишано од:
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Elena Petkova

CN=KIBSTrust Issuing Qsig CA G2,
OID.2.5.4.97=NTRMK-5529581,

OU=KIBSTrust Services, O=KIBS AD
Skopje, C=MK

KIBSTrust Issuing Qsig CA G2

Изјавувам, под морална, материјална и кривична одговорност, дека податоците во годишната сметка се точни и
вистинити.

Податоците од годишната сметка се во постапка на доставување, која ќе заврши со одлука (одобрување/одбивање)
од страна на Централниот Регистар.

ПЕЧАТИ  ЛИСТА НА ГОДИШНИ СМЕТКИ
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